
        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

 
 
 

Lei Municipal No. 878 de 10 de Novembro de 2022 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO-

RJ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO: 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Artigo 1º- Fica estimada a receita e fixada a despesa do Município de São Sebastião 

do Alto para o exercício de 2023, nos termos do artigo 165, parágrafo 5º da Constituição 

Federal, Lei 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2023, compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público; 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados, 

Artigo 2º - A RECEITA total estimada nos orçamentos fiscais, seguridade social e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 78.476.668,12 

(Cinqüenta e oito milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, novecentos e sessenta reais e vinte e 

nove centavos) conforme Anexo I deste Orçamento. 

 

I - Orçamento Fiscal está fixado em R$ 41.959.617,03 (Quarenta e um milhões, 

novecentos e cinqüenta e nove mil, seiscentos e dezessete reais e três centavos); 

 

II - Orçamento de Seguridade Social em R$ 36.517.051,09 (Trinta e seis milhões, 

quinhentos e dezessete mil, cinqüenta e um reais e nove centavos). 

 

Parágrafo Único – A Receita Pública se constitui pelo ingresso de caráter não 

devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. 

Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificada em receitas 

correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação vigente e especificadas no anexo II – 

Resumo Geral da Receita. 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

 RECEITAS CORRENTES 82.811.879,12 

Receita Impostos, Taxas e Contribuição de 

Melhoria 

4.875.668,84 

Receita de Contribuições 5.291.533,27 

Receita Patrimonial 109.585,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 32.658,50 

Transferências Correntes 72.450.462,01 

Outras Receitas Correntes 51.971,50 

Receita Intra-Orçamentária 4.313.960,00 

Contribuição para RPPS 4.310.705,00 

Outras Contribuições Sociais 3.255,00 

RECEITAS DE CAPITAL 111.863,50 

Alienação de Bens 1.193,50 

Transferência de Capital 110.670,00 

TOTAL DA RECEITA BRUTA 87.237,702,62 

Dedução para o FUNDEB -8.761.034,50 

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA 78.476.668,12 

 

Artigo 3º - A DESPESA será realizada segundo a discriminação dos 

quadros demonstrativos de órgãos, funções e natureza da despesa, cujos 

desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores: 

 

DESPESAS POR ORGÃOS/UNIDADES 

  

ORGÃO/UNIDADE TOTAL 

Câmara Municipal 3.623.512,43 

Gabinete do Prefeito 3.822.033,10 

Procuradoria Geral 1.266.211,24 

S.M. Fazenda, Indústria e Comércio 1.037.950,74 

S.M.Administração,TrabalhoeRec. Humanos 7.194.277,94 

S.M. Obras, Transportes e Serv.Públicos 6.717.500,63 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

 
S.M. Turismo, Esportes, Lazer e Promoções 2.383.530,66 

S.M. Educação 12.380.595,79 

S.M. Agricultura, Pecuária e Pesca 1.122.998,21 

Controladoria Geral do Poder Executivo Municipal-CGPEM 668.385,05 

S.M. de Governo 201.923,28 

S.M. de Planejamento  146.308,85 

S.M. de Cultura 197.009,80 

     Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçamentária           255.000,00 

Fundo Municipal de Saúde 21.614.877,51 

Fundo Municipal de Assistência Social 3.072.160,90 

Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente 226.926,33 

Fundo Municipalde Meio Ambiente 3.224.673,86 

Instituto de Previdência de São Sebastião do Alto 9.320.791,80 

TOTAL 78.476.668,12 

 

DESPESAS POR FUNÇÃO 

FUNÇÃO CÓDIGO VALOR 

Legislativa 01 3.623.512,43 

Judiciária 02 1.266.211,24 

Administração 04 12.310.331,59 

Assistência Social 08 3.299.087,23 

Previdência Social 09 11.608.582,75 

Saúde 10 21.609.381,11 

Educação 12 12.380.595,79 

Cultura 13 197.009,80 

Urbanismo 15 4.629.846,95 

Saneamento 17 5.496,40 

Gestão Ambiental 18 122.228,38 

Agricultura 20 1.122.998,21 

Comércio e Serviços 23 1.378.881,03 

Energia 25 312.421,97 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

 Transporte 26 1.775.231,71 

Desporto e Lazer 27 1.004.649,63 

Encargos Especiais 28 728.228,12 

Reserva de Contingência 99 1.101.973,78 

TOTAL - 78.476.668,12 

 

 

POR NATUREZA DA DESPESA  

GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA 

a) Orçamento Fiscal 

Despesas Correntes: 

1 – Pessoal e Encargos Sociais........................... R$ 26.145.812,73 

2 – Juros e Encargos da Dívida.......................... R$ 12.942,24 

3 – Outras Despesas Correntes........................... R$ 13.265.762,53 

  

Despesas de Capital: 

4 – Investimentos................................................ R$ 1.085.720,58 

5 – Amortização da Dívida................................. R$ 347.405,17 

 

7 – Reserva de Contingência.............................. R$ 1.101.973,78 

 

Total do Orçamento Fiscal............................... R$ 41.959.617,03 

 

b) Orçamento de Seguridade Social 

 

Despesas Correntes:  

1 – Pessoal e Encargos Sociais........................... R$ 19.766.484,51 

2 – Outras Despesas Correntes........................... R$ 15.882.515,37 

 

Despesas de Capital: 

3 – Investimentos................................................ R$ 854.695,50 

4 – Amortização da Dívida................................. R$ 13.355,71 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

  

Total do Orçamento de Seguridade Social..... R$ 36.517.051,09 

Total Geral da Despesa do Município............. R$ 78.476.668,12 

 

 

 

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

I – Promover as alterações necessárias no orçamento vigente, tendo em vista, as 

Emendas Parlamentares aprovadas pelo Soberano Plenário da Câmara Municipal, alterando 

os quadros e anexos que se fizerem necessário, partes integrantes desta Lei; 

II – Repassar os valores necessários às despesas da Câmara Municipal, 

obedecidos ao percentual de 7% (sete por cento) dos valores das receitas que constituem a 

base de cálculo de repasses ao Poder Legislativo; 

III – Suplementar o orçamento da Câmara caso o mesmo seja inferior aos valores 

dos repasses que trata o Inciso anterior; 

IV – Poderá o Poder Executivo transpor, remanejar ou transferir, total ou 

parcialmente recursos orçamentários de categorias econômicas as dotações das unidades 

orçamentárias entre os códigos de conta da categoria econômica, conforme suas 

necessidades, através de decreto executivo, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do 

valor do orçamento geral, independente da fonte de recursos; 

V - Abrir Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município de recursos 

provenientes de excesso de arrecadação verificado de acordo com o § 1 º item II e § 3 º da 

Lei Federal 4320/64. 

VI - Abrir Crédito Suplementar no Orçamento Geral dos recursos provenientes 

de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial de acordo com o § 1 º, item I da 

Lei Federal 4320/64. 

VII - Abrir Créditos Suplementares no Orçamento Geral de recursos 

provenientes de Convênios celebrados com órgãos Estaduais, Federais e outros. 

VIII – Fica o Poder Executivo autorizado a promover alterações necessárias no 

orçamento de 2023 quando os saldos das dotações orçamentárias inerentes ao grupo de 

pessoal e encargos sociais e pagamento da dívida pública, se mostrarem insuficientes para a 

cobertura das despesas correspondentes, até o limite do valor fixado para tais grupos no 

quadro geral das despesas. 

Paragrafo único - O limite citado no item IV do Art. 4º não será onerado quando 

o crédito se destinar a: 

a) Atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital 

consignadas em programas de trabalho das funções educação, saúde, assistência e 

previdência, mediante o cancelamento de dotações das respectivas funções; 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO DO ALTO 

         Estado do Rio de Janeiro 

        Procuradoria Geral do Município 
 

  

b) Incorporar saldo financeiro apurados em 31 de dezembro de 2022, do 

FUNDEB, quando se configurar receita de exercício superior às provisões de despesas 

fixadas nesta Lei; 

c) Criar Natureza de Despesas nos Projetos e Atividades e Fontes de 

Recursos em Programas existentes no Quadro de Detalhamento de Despesas - Q.D.D. da 

Prefeitura Municipal, dos Fundos Municipais, Instituto de Previdência e da Câmara 

Municipal, mediante a real necessidade de sua ação; 

d) Quando os créditos se derem nos termos dos incisos V a VIII. 

Artigo 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos, 

nos limites do valor das despesas de capital consignadas neste orçamento ou nos limites 

determinados pelos seus créditos adicionais e suplementares. 

Artigo 6º - O Poder Executivo poderá subvencionar entidades públicas ou 

privadas, obedecidas, entretanto, as disposições legais e constitucionais. 

Artigo 7º- O Poder Executivo editará, por via de decreto, a programação 

financeira e o cronograma de desembolso mensal, em até 30 dias após a publicação da 

presente Lei. 

Artigo 8º -Fica o Poder Executivo, e demais órgãos municipais autorizados a 

realizar refinanciamento da Dívida Pública com o Instituto de Previdência Municipal 

(PREV-ALTO), Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e com Fundo de Garantia 

por Tempo de Serviço, bem como realizar demais atos necessários a execução do objetivo 

ora elencado. 

 

Artigo 9º- Este Projeto deLei entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023. 

 

Artigo 10-Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                         São Sebastião do Alto, 10 de Novembro de 2022. 

 

Alif da Silva Rodrigues 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes

 Impostos, Taxas e Contrib  4.875.668,84  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI  43.807.116,83

 Contribuições  5.291.533,27  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID  12.942,24

 Receita Patrimonial  109.585,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  29.144.155,60

 Receita de Serviços  32.658,50

 Transferências Correntes  72.450.462,01

 Outras Receitas Correntes  51.971,50

 (-) Dedução para o FUNDEB  8.761.034,50

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias

 Contribuições  4.313.960,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI  2.105.180,41

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.122,30

 Superávit

 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital

 Alienação de Bens  1.193,50  INVESTIMENTOS  1.940.416,08

 Transferências de Capital  110.670,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  338.811,55

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  21.949,33

Reserva de Contingência

 Déficit

Totais .................. Totais ..................

Estado do Rio de Janeiro Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto Exercício de 2023 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

 82.811.879,12

 -8.761.034,50

 2.109.302,71

 3.291.287,24

 4.313.960,00

 111.863,50  2.279.227,63

 78.364.804,62  78.364.804,62

 3.291.287,24

 21.949,33

 1.101.973,78

 3.403.150,74  3.403.150,74

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento



 

Receita Despesa

Estado do Rio de Janeiro Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto Exercício de 2023 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Resumo Receita Despesa

Receitas de Capital  111.863,50 Despesas de Capital  2.279.227,63

Receitas de Capital Intraorçamentária Despesas de Capital Intraorçamentária -  21.949,33

Receitas Correntes  74.050.844,62 Despesas Correntes  72.964.214,67

Receitas Correntes Intraorçamentária Despesas Correntes Intraorçamentária 4.313.960,00  2.109.302,71

Total .......................  78.476.668,12 Total .......................  78.476.668,12

Reserva de Contingência  1.101.973,78

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Segundo as Categorias Econômicas 

   Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   

    Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                              e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                   

                                                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saúde                                                                                                             

    Fundo Municipal de Saúde                                        7.118.770,59                       13.708.591,45     20.827.362,04 

  Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                                                    

    Fundo Mun. de Asssistência Social                               1.207.055,07                        1.807.041,52      3.014.096,59 

  Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                                             

    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                           13.729,85                          203.584,36        217.314,21 

  Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                                             

    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                        8.732.431,39                          159.175,74      8.891.607,13 

  Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                     1.926.517,16                        1.149.221,53      3.075.738,69 

  Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                                               

    Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                            3.037.081,81         12.942,24        513.151,55      3.563.175,60 

  Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                                             

    Gabinete do Prefeito                                            3.574.417,95                          225.857,07      3.800.275,02 

    Procuradoria Geral                                              1.164.850,50                           88.437,92      1.253.288,42 

    Sec. Mun. Fazenda Ind. Com. Planejamento                          765.037,40                          266.403,66      1.031.441,06 

    Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                          4.269.835,09                        1.893.657,85      6.163.492,94 

    Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                        2.735.380,00                        3.674.966,41      6.410.346,41 

    Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                            675.424,44                        1.670.301,37      2.345.725,81 

    Sec. Mun. de Educação e Cultura                                 8.742.691,84                        3.195.724,97     11.938.416,81 

    Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                                  643.303,18                          459.254,12      1.102.557,30 

    Sec. Munic. de Controle Interno                                   643.555,32                           21.112,68        664.668,00 

    Secretaria Municipal de Governo                                   189.101,55                           12.340,79        201.442,34 

    Secretaria Mun. de Planej. e Orçamento                            132.890,36                            8.218,49        141.108,85 

    Secretaria Municipal de Cultura                                   160.223,74                           36.236,42        196.460,16 

    Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                          180.000,00                           55.000,00        235.000,00 

                                                                                                                                       

                          Total ..........                         45.912.297,24         12.942,24     29.148.277,90     75.073.517,38 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Segundo as Categorias Econômicas 

   Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   

    Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total 

                                                                                       Financeiras            Dívida                   

                                                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saúde                                                                                                             

    Fundo Municipal de Saúde                                          787.515,47                                            787.515,47 

  Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                                                    

    Fundo Mun. de Asssistência Social                                  58.064,31                                             58.064,31 

  Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                                             

    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                            9.612,12                                              9.612,12 

  Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                                             

    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                            5.000,00                                              5.000,00 

  Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                       148.935,17                                            148.935,17 

  Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                                               

    Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                               49.586,16                           10.750,67         60.336,83 

  Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                                             

    Gabinete do Prefeito                                               21.758,08                                             21.758,08 

    Procuradoria Geral                                                 12.922,82                                             12.922,82 

    Sec. Mun. Fazenda Ind. Com. Planejamento                            6.509,68                                              6.509,68 

    Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                              2.985,68                          350.010,21        352.995,89 

    Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                          307.154,22                                            307.154,22 

    Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                             37.804,85                                             37.804,85 

    Sec. Mun. de Educação e Cultura                                   442.178,98                                            442.178,98 

    Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                                   20.440,91                                             20.440,91 

    Sec. Munic. de Controle Interno                                     3.717,05                                              3.717,05 

    Secretaria Municipal de Governo                                       480,94                                                480,94 

    Secretaria Mun. de Planej. e Orçamento                              5.200,00                                              5.200,00 

    Secretaria Municipal de Cultura                                       549,64                                                549,64 

    Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                           20.000,00                                             20.000,00 

                                                                                                                                       

                          Total ..........                          1.940.416,08              0,00        360.760,88      2.301.176,96 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Segundo as Categorias Econômicas 

   Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     

    Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                     

                                                                   Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral 

                                                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saúde                                                                                                             

    Fundo Municipal de Saúde                                   20.827.362,04         787.515,47                          21.614.877,51 

  Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                                                    

    Fundo Mun. de Asssistência Social                           3.014.096,59          58.064,31                           3.072.160,90 

  Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                                             

    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                      217.314,21           9.612,12                             226.926,33 

  Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                                             

    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                    8.891.607,13           5.000,00         424.184,67        9.320.791,80 

  Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                 3.075.738,69         148.935,17                           3.224.673,86 

  Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                                               

    Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                        3.563.175,60          60.336,83                           3.623.512,43 

  Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                                             

    Gabinete do Prefeito                                        3.800.275,02          21.758,08                           3.822.033,10 

    Procuradoria Geral                                          1.253.288,42          12.922,82                           1.266.211,24 

    Sec. Mun. Fazenda Ind. Com. Planejamento                    1.031.441,06           6.509,68                           1.037.950,74 

    Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                      6.163.492,94         352.995,89         677.789,11        7.194.277,94 

    Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                    6.410.346,41         307.154,22                           6.717.500,63 

    Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                      2.345.725,81          37.804,85                           2.383.530,66 

    Sec. Mun. de Educação e Cultura                            11.938.416,81         442.178,98                          12.380.595,79 

    Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                            1.102.557,30          20.440,91                           1.122.998,21 

    Sec. Munic. de Controle Interno                               664.668,00           3.717,05                             668.385,05 

    Secretaria Municipal de Governo                               201.442,34             480,94                             201.923,28 

    Secretaria Mun. de Planej. e Orçamento                        141.108,85           5.200,00                             146.308,85 

    Secretaria Municipal de Cultura                               196.460,16             549,64                             197.009,80 

    Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                      235.000,00          20.000,00                             255.000,00 

                                                                                                                                       

                          Total ..........                     75.073.517,38       2.301.176,96       1.101.973,78       78.476.668,12 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                               

   Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                20.827.362,04 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    7.118.770,59                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           7.018.770,59                     

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                   24.184,16                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.08.00.0000     OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                   80.000,00                                         

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                6.305.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       68.705,00                                         

    3.1.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                         6.870,50                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         534.010,93                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                       100.000,00                     

                         INT. OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                   100.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    13.708.591,45                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                     4.766.970,05                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUIÇÕES                                           4.766.970,05                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           8.941.621,40                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                           144.268,20                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                     4.335.584,33                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                1.163.717,09                                         

                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                          1.923,04                                         

    3.3.90.34.00.0000     OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL  DEC. CTR.                   36.803,65                                         

                          TER. 

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  247.504,36                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.809.200,58                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                       431.824,67                                         

    3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXÍLIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                  669.421,38                                         

                          FÍSICAS 

    3.3.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                       100.000,00                                         

    3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                           1.374,10                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  787.515,47 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   787.515,47                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             787.515,47                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                       138.430,29                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        649.085,18                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                  21.614.877,51 

                          Total do Órgão                                                                                 21.614.877,51 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                      

   Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                      

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.014.096,59 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.207.055,07                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.207.055,07                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                          52.215,80                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                   10.113,80                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.08.00.0000     OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                    2.000,00                                         

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.049.124,31                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                        12.366,90                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          81.234,26                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.807.041,52                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                        32.346,31                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENÇÕES SOCIAIS                                         32.346,31                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.774.695,21                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            17.636,02                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       491.411,86                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                  320.590,51                                         

                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  358.989,66                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  219.410,55                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                        81.758,95                                         

    3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXÍLIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                  284.897,66                                         

                          FÍSICAS 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   58.064,31 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    58.064,31                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              58.064,31                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                        19.926,47                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         38.137,84                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   3.072.160,90 

                          Total do Órgão                                                                                  3.072.160,90 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  03    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                               

   Unidade Orçamentária:  03.01 Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   217.314,21 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       13.729,85                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              13.729,85                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   11.888,71                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                           1.841,14                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       203.584,36                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             203.584,36                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             9.205,77                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        57.110,37                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                   72.827,30                                         

                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   19.633,23                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   32.642,61                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                        12.165,08                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    9.612,12 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     9.612,12                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               9.612,12                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          9.612,12                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     226.926,33 

                          Total do Órgão                                                                                    226.926,33 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  04    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  04.01 Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 8.891.607,13 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    8.732.431,39                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           8.722.431,39                     

    3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E                6.505.000,00                                         

                          REF. DOS MILITARES 

    3.1.90.03.00.0000     PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR                            1.598.832,33                                         

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                          13.466,18                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                    1.615,94                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  593.516,94                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       10.000,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                        10.000,00                     

                         INT. OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                    10.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       159.175,74                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             159.175,74                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            13.466,18                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        13.466,18                                         

    3.3.90.34.00.0000     OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL  DEC. CTR.                    4.039,85                                         

                          TER. 

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   20.474,09                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   80.797,08                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                        13.466,18                                         

    3.3.90.93.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                13.466,18                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.000,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     5.000,00                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               5.000,00                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          5.000,00                                         

   

    9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                          424.184,67 

    9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  424.184,67                                         

    9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  424.184,67                                         

    9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  424.184,67                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   9.320.791,80 

                          Total do Órgão                                                                                  9.320.791,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  05    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                            

   Unidade Orçamentária:  05.01 Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                            

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.075.738,69 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.926.517,16                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.926.517,16                     

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                    4.122,30                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.800.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         122.394,86                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.149.221,53                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                         1.858,51                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENÇÕES SOCIAIS                                          1.858,51                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.147.363,02                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            16.645,94                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       168.494,28                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   29.172,23                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  825.046,31                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                       108.004,26                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  148.935,17 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   148.935,17                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             148.935,17                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                       129.954,15                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         18.981,02                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   3.224.673,86 

                          Total do Órgão                                                                                  3.224.673,86 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  11    Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                 

   Unidade Orçamentária:  11.01 Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                                                                   

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.563.175,60 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    3.037.081,81                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           2.887.081,81                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                         140.689,82                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                    1.801,80                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                2.600.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                      107.851,85                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIÁVEIS  -  PESSOAL                   25.156,64                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          11.581,70                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                       150.000,00                     

                         INT. OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                   150.000,00                                         

    3.2.00.00.00.0000   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                                       12.942,24                     

    3.2.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              12.942,24                     

    3.2.90.21.00.0000     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO                           2.157,05                                         

    3.2.90.93.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                10.785,19                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       513.151,55                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             513.151,55                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                           141.361,40                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       215.703,70                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    9.118,25                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  146.968,20                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   60.336,83 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    49.586,16                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              49.586,16                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                         2.690,83                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         46.895,33                                         

    4.6.00.00.00.0000   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                                            10.750,67                     

    4.6.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               2.157,05                     

    4.6.90.71.00.0000     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO                    2.157,05                                         

    4.6.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                         8.593,62                     

                         INT. OFSS 

    4.6.91.77.00.0000     PRINCIPAL     CORRIGIDO     DA    DÍVIDA                    8.593,62                                         

                          CONTRATUAL REFINANCIADO 

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   3.623.512,43 

                          Total do Órgão                                                                                  3.623.512,43 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.01 Gabinete do Prefeito                                                                                   

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.800.275,02 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    3.574.417,95                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           3.574.417,95                     

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                      824,46                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                3.349.432,11                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         224.161,38                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       225.857,07                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             225.857,07                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            45.553,85                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        49.266,41                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   49.517,72                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   81.519,09                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   21.758,08 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    21.758,08                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              21.758,08                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                         7.564,73                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         14.193,35                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   3.822.033,10 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.02 Procuradoria Geral                                                                                     

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.253.288,42 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.164.850,50                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.164.850,50                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.100.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                        14.836,56                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          50.013,94                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        88.437,92                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              88.437,92                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             8.367,07                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         3.717,05                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    4.234,66                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   12.280,17                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                        41.223,00                                         

    3.3.90.93.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                18.615,97                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   12.922,82 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    12.922,82                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              12.922,82                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         12.922,82                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   1.266.211,24 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.03 Sec. Mun. Fazenda Ind. Com. Planejamento                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.031.441,06 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      765.037,40                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             765.037,40                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  692.178,70                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                         7.719,70                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          65.139,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       266.403,66                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             266.403,66                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            13.038,71                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         9.537,30                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   13.009,65                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  226.695,70                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                         1.374,10                                         

    3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                           2.748,20                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    6.509,68 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     6.509,68                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               6.509,68                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          6.509,68                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   1.037.950,74 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.04 Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                                                                 

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 6.163.492,94 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    4.269.835,09                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           2.469.835,09                     

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                   31.463,33                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.300.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                      894.497,61                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         243.874,15                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                     1.800.000,00                     

                         INT. OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                 1.800.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.893.657,85                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.889.535,55                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             6.403,03                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       103.918,87                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   51.231,95                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  280.000,00                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                     1.056.408,08                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                    391.573,62                                         

    3.3.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                         4.122,30                     

                         INT. OFSS 

    3.3.91.97.00.0000     APORTE   PARA   COBERTURA   DO   DÉFICIT                    4.122,30                                         

                          ATUARIAL DO RPPS 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  352.995,89 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.985,68                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               2.985,68                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.985,68                                         

    4.6.00.00.00.0000   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                                           350.010,21                     

    4.6.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             336.654,50                     

    4.6.90.77.00.0000     PRINCIPAL     CORRIGIDO     DA    DÍVIDA                  336.654,50                                         

                          CONTRATUAL REFINANCIADO 

    4.6.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                        13.355,71                     

                         INT. OFSS 

    4.6.91.77.00.0000     PRINCIPAL     CORRIGIDO     DA    DÍVIDA                   13.355,71                                         

                          CONTRATUAL REFINANCIADO 

   

    9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                          677.789,11 

    9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  677.789,11                                         

    9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  677.789,11                                         

    9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  677.789,11                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   7.194.277,94 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.05 Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 6.410.346,41 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    2.735.380,00                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           2.735.380,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                2.500.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         235.380,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     3.674.966,41                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           3.674.966,41                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             8.081,45                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                     1.750.057,75                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   47.395,97                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.869.431,24                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  307.154,22 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   307.154,22                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             307.154,22                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                       156.174,23                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        150.979,99                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   6.717.500,63 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.06 Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                                                                 

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 2.345.725,81 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      675.424,44                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             675.424,44                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  650.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          25.424,44                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.670.301,37                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                        27.444,44                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENÇÕES SOCIAIS                                         27.444,44                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           1.642.856,93                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            14.565,46                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        88.298,52                                         

    3.3.90.31.00.0000     PREMIAÇÕES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    9.263,63                                         

                          OUTRAS 

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                    9.618,70                                         

                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   30.248,07                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.483.992,05                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.93.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                 6.870,50                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   37.804,85 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    37.804,85                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              37.804,85                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                        17.158,02                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         19.272,73                                         

    4.4.90.61.00.0000     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                                        1.374,10                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   2.383.530,66 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.07 Sec. Mun. de Educação e Cultura                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                11.938.416,81 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    8.742.691,84                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           8.697.511,43                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                          15.199,34                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS  DO                   50.691,80                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                7.882.854,25                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       65.544,57                                         

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         683.221,47                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICAÇÃO  DIR. DEC. OP. O., FUN. E ENT.                                        45.180,41                     

                         INT. OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                    45.180,41                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     3.195.724,97                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                           3.195.724,97                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            20.122,21                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                     1.643.720,32                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   62.735,04                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.200.098,62                                         

                          JURÍDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                       269.048,78                                         

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  442.178,98 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   442.178,98                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             442.178,98                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                       293.618,91                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        120.773,97                                         

    4.4.90.61.00.0000     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                                       27.786,10                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                  12.380.595,79 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.08 Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.102.557,30 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      643.303,18                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             643.303,18                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  600.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          43.303,18                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       459.254,12                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                         1.067,51                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENÇÕES SOCIAIS                                          1.067,51                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             458.186,61                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             6.152,91                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         4.438,93                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.463,98                                         

                          FÍSICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  442.130,79                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   20.440,91 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    20.440,91                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              20.440,91                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                         6.929,16                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         13.511,75                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                   1.122.998,21 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.12 Sec. Munic. de Controle Interno                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   664.668,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      643.555,32                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             643.555,32                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  600.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          43.555,32                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        21.112,68                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              21.112,68                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                            11.891,71                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         3.717,05                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.503,92                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    3.717,05 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     3.717,05                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               3.717,05                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.717,05                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     668.385,05 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.13 Secretaria Municipal de Governo                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   201.442,34 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      189.101,55                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             189.101,55                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  180.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                           9.101,55                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        12.340,79                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              12.340,79                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             8.340,79                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.000,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.000,00                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                      480,94 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                       480,94                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                                 480,94                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            480,94                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     201.923,28 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.14 Secretaria Mun. de Planej. e Orçamento                                                                 

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   141.108,85 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      132.890,36                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             132.890,36                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  122.569,72                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          10.320,64                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         8.218,49                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               8.218,49                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             4.218,49                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.000,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.000,00                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.200,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     5.200,00                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                               5.200,00                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          5.200,00                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     146.308,85 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.15 Secretaria Municipal de Cultura                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   196.460,16 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      160.223,74                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             160.223,74                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  145.104,96                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          15.118,78                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        36.236,42                     

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                         2.885,64                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENÇÕES SOCIAIS                                          2.885,64                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              33.350,78                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             4.122,30                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.748,20                                         

    3.3.90.31.00.0000     PREMIAÇÕES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    2.549,64                                         

                          OUTRAS 

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                    2.769,50                                         

                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   21.161,14                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                      549,64 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                       549,64                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                                 549,64                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            549,64                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     197.009,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

   

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                               

   Unidade Orçamentária:  22.16 Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                                                               

                                                                                                                                       

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

   

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   235.000,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      180.000,00                     

    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             180.000,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  180.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        55.000,00                     

    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              55.000,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - CIVIL                                             5.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        30.000,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   20.000,00                                         

                          JURÍDICA 

   

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   20.000,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    20.000,00                     

    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              20.000,00                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         20.000,00                                         

   

                          Total da Unidade Orçamentária                                                                     255.000,00 

                                                                                                                                       

                          Total do Órgão                                                                                 37.393.725,29 

                                                                                                                                       

                          Total Geral                                                                                    78.476.668,12 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

   

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

   

                                                                                                                     Natureza          

  Código                  Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita          

                                                                                                                                       

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                    82.811.879,12          

  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de                                                                          

                           Melhoria                                                             4.875.668,84                           

  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                            4.769.555,84                           

  1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                        902.402,53                                             

  1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                     

                             Qualquer Natureza                                3.061.402,21                                             

  1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de                                                                     

                             Mercadorias e Serviços                             805.751,10                                             

  1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                 106.004,50                           

  1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia            36.130,50                                             

  1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                    69.874,00                                             

  1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                                  108,50                           

  1.1.3.1.00.0.0.00.00.00    Contribuição de Melhoria                               108,50                                             

                                                                                                                                       

  1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições                                                        5.291.533,27                           

  1.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuições Sociais                                               4.985.981,80                           

  1.2.1.5.00.0.0.00.00.00    Contrib. p/  Regimes Próp. de Prev. e                                                                     

                             Sist. Proteção Social                            4.985.981,80                                             

  1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                                  

                            Iluminação Pública                                                    305.551,47                           

  1.2.4.1.00.0.0.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                                 

                             Iluminação Pública                                 305.551,47                                             

                                                                                                                                       

  1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                    109.585,00                           

  1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliários                                                   109.585,00                           

  1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correções Monetárias                       108.500,00                                             

  1.3.2.9.00.0.0.00.00.00    Outros Valores Mobiliários                           1.085,00                                             

                                                                                                                                       

  1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Serviços                                                     32.658,50                           

  1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Serviços Administrativos e Comerciais                                                                      

                            Gerais                                                                 32.550,00                           

  1.6.1.1.00.0.0.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais                                                                     

                             Gerais                                              32.550,00                                             

  1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Serviços                                                           108,50                           

  1.6.9.9.00.0.0.00.00.00    Outros Serviços                                        108,50                                             

                                                                                                                                       

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes                                            72.450.462,01                           

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                          

                            Entidades                                                          41.197.142,89                           

  1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação                                                                   

                             na Receita da União                             13.801.347,50                                             

  1.7.1.2.00.0.0.00.00.00    Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração                                                                   

                             de Recursos Naturais                            10.013.734,36                                             

  1.7.1.3.00.0.0.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                                     

                             Único de Saúde - SUS                             8.566.336,74                                             

  1.7.1.4.00.0.0.00.00.00    Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi.                                                                 

                             da Educação - FNDE                               2.309.698,89                                             

  1.7.1.5.00.0.0.00.00.00    Transferências de Complementação da União                                                                 

                             ao FUNDEB                                        4.980.909,08                                             

  1.7.1.6.00.0.0.00.00.00    Transf. de Rec. Fundo Nacional de                                                                         

                             Assistência Social - FNAS                          286.432,62                                             

  1.7.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferências de Recursos da             1.238.683,70                                             

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e                                                                   



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

   

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

   

                                                                                                                     Natureza          

  Código                  Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita          

                            de suas Entidades                                                  31.253.319,12                           

  1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e                                                                     

                             Distrito Federal                                30.348.699,31                                             

  1.7.2.2.00.0.0.00.00.00    Transf. Compensações Financ. pela Expl.                                                                   

                             de Recursos Naturais                               430.469,24                                             

  1.7.2.4.00.0.0.00.00.00    Transf. de Convênios dos Estados,DF e de                                                                  

                             Suas Entidades                                     148.650,57                                             

  1.7.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e                                                                       

                             Distrito Federal                                   325.500,00                                             

                                                                                                                                       

  1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                               51.971,50                           

  1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                                      

                            Judiciais                                                                 434,00                           

  1.9.1.1.00.0.0.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                                     

                             Judiciais                                              434,00                                             

  1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizações, Restituições e                                                                               

                            Ressarcimentos                                                         46.655,00                           

  1.9.2.1.00.0.0.00.00.00    Indenizações                                        22.785,00                                             

  1.9.2.2.00.0.0.00.00.00    Restituições                                        23.870,00                                             

  1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                               4.882,50                           

  1.9.9.9.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                            4.882,50                                             

                                                                                                                                       

  7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                     4.313.960,00          

  7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições                                                        4.313.960,00                           

  7.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuições Sociais                                               4.313.960,00                           

  7.2.1.5.00.0.0.00.00.00    Contrib. p/  Regimes Próp. de Prev. e                                                                     

                             Sist. Proteção Social                            4.310.705,00                                             

  7.2.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Contribuições Sociais                         3.255,00                                             

                                                                                                                                       

  2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                      111.863,50          

  2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienação de Bens                                                        1.193,50                           

  2.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Alienação de Bens Móveis                                                1.193,50                           

  2.2.1.3.00.0.0.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes                1.193,50                                             

                                                                                                                                       

  2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Capital                                              110.670,00                           

  2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                          

                            Entidades                                                               1.085,00                           

  2.4.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                                     

                             Único de Saúde - SUS                                 1.085,00                                             

  2.4.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferências dos Estados, do DF e de                                                                     

                            suas Entidades                                                        109.585,00                           

  2.4.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferências de Recursos dos                                                                     

                             Estados                                            109.585,00                                             

   

                          Total Geral ..............                                                           87.237.702,62           

                                                                                                                                       

                (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                         

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      8.761.034,50                                         

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes                               8.761.034,50                                         

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades           2.710.359,50                                         

  1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação na Rece      2.710.359,50                                         

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas      6.050.675,00                                         

  1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e Distrito       6.050.675,00                                         

                                                                                                                                       

                                                                               ---------------                                         



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

   

                     Total de Deduções.........                                   8.761.034,50                                         

                                                                               ---------------                                         

                     Total da Receita Líquida..                                  78.476.668,12         

 

 

 

  

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Resumo Geral da Receita# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

   

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

   

                R e s u m o                                                                                                            

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                Impostos, Taxas e Contribuições de Melho                         4.875.668,84                                          

                Contribuições                                                    5.291.533,27                                          

                Receita Patrimonial                                                109.585,00                                          

                Receita de Serviços                                                 32.658,50                                          

                Transferências Correntes                                        72.450.462,01                                          

                Outras Receitas Correntes                                           51.971,50                                          

                                                                         --------------------                                          

                          Total Receitas Correntes                              82.811.879,12                                          

                                                                                                                                       

                Contribuições                                                    4.313.960,00                                          

                                                                         --------------------                                          

                          Total Receitas Correntes                               4.313.960,00                                          

                                                                                                                                       

                Alienação de Bens                                                    1.193,50                                          

                Transferências de Capital                                          110.670,00                                          

                                                                         --------------------                                          

                          Total Receitas de Capital                                111.863,50                                          

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                         --------------------                                          

                                           Total Geral                          87.237.702,62                                          

                                                                                                                                       

                     (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB              8.761.034,50                                          

                                                                          -------------------                                          

                     Total das Deduções                                          8.761.034,50                                          

                                                                                                                                       

                                                                         --------------------                                          

              Total da Receita Líquida                                          78.476.668,12                                          

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento  

 

 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  10.000.0000.0.000.000 Saúde                                          738.776,27    20.870.604,84                       21.609.381,11 

  10.062.0000.0.000.000  Defesa do Interesse Público no Processo                          6.870,50                            6.870,50 

  10.062.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                           6.870,50                            6.870,50 

  10.062.0001.2.005.000     Encargos Judiciais                                            6.870,50                            6.870,50 

  3.1.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                               6.870,50                            6.870,50 

        Encargos Judiciais 

  10.122.0000.0.000.000  Administração Geral                            22.013,21    11.267.571,59                       11.289.584,80 

  10.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         22.013,21    11.267.571,59                       11.289.584,80 

  10.122.0001.1.001.000     Reequipamento  do  Fundo Municipal de       20.090,17                                            20.090,17 

                            Saúde 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              20.090,17                                            20.090,17 

        Reequipamento do Fundo Municipal de Saúde 

  10.122.0001.1.002.000     Reequipamento  do  Conselho Municipal        1.923,04                                             1.923,04 

                            de Saúde 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.923,04                                             1.923,04 

        Reequipamento do Conselho Municipal de Saúde 

  10.122.0001.2.040.000     Manutenção   do   Fundo  Municipal de                    11.261.802,47                       11.261.802,47 

                            Saúde 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                         24.184,16                           24.184,16 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       6.280.000,00                        6.280.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                             68.705,00                           68.705,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               534.010,93                          534.010,93 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                         100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                 117.014,32                          117.014,32 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                           1.967.469,97                        1.967.469,97 

  3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                         36.803,65                           36.803,65 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                        205.804,35                          205.804,35 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                      1.408.043,02                        1.408.043,02 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                             431.824,67                          431.824,67 

  3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ                         86.568,30                           86.568,30 

  3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 1.374,10                            1.374,10 

        Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

  10.122.0001.2.068.000     Manutenção   do   Conselho  Munic. de                         5.769,12                            5.769,12 

                            Saúde 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.923,04                            1.923,04 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                                1.923,04                            1.923,04 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.923,04                            1.923,04 

        Manutenção do Conselho Munic. de Saúde 

  10.301.0000.0.000.000  Atenção Básica                                273.908,98                                           273.908,98 

  10.301.0012.0.000.000   Saúde para Todos                             273.908,98                                           273.908,98 

  10.301.0012.1.003.000     Reequipamento para Atenção Básica          273.908,98                                           273.908,98 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             273.908,98                                           273.908,98 

        Reequipamento para Atenção Básica 

  10.302.0000.0.000.000  Assistência Hospitalar e Ambulatorial         201.854,08     8.115.298,98                        8.317.153,06 

  10.302.0012.0.000.000   Saúde para Todos                             201.854,08     8.115.298,98                        8.317.153,06 

  10.302.0012.1.004.000     Construção,   Ampliação,  Reforma  de       85.122,30                                            85.122,30 

                            Postos de Saúde e Hospital 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             82.374,10                                            82.374,10 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               2.748,20                                             2.748,20 

        Construção,  Ampliação,  Reforma  de  Postos  de  Saúde e 

        Hospital 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  10.302.0012.1.006.000     Investimentos  no  Sistema Hospitalar       27.468,11                                            27.468,11 

                            e Ambulatorial 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              9.044,32                                             9.044,32 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              18.423,79                                            18.423,79 

        Investimentos no Sistema Hospitalar e Ambulatorial 

  10.302.0012.1.009.000     Investimentos  no  Programa Centro de       89.263,67                                            89.263,67 

                            Apoio Psico Social 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             44.263,67                                            44.263,67 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              45.000,00                                            45.000,00 

        Investimentos no Programa Centro de Apoio Psico Social 

  10.302.0012.2.015.000     Manutenção   de   Postos  de  Saúde e                        10.726,33                           10.726,33 

                            Hospital 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.384,37                            3.384,37 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          1.989,38                            1.989,38 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.352,58                            5.352,58 

        Manutenção de Postos de Saúde e Hospital 

  10.302.0012.2.043.000     Manutenção  do  Sistema  Hospitalar e                     4.651.334,19                        4.651.334,19 

                            Ambulatorial 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES                                                 4.646.970,05                        4.646.970,05 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.364,14                            4.364,14 

        Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial 

  10.302.0012.2.049.000     Programa Centro de Apoio Psico Social                        56.968,12                           56.968,12 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              26.720,20                           26.720,20 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         11.489,02                           11.489,02 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         18.758,90                           18.758,90 

        Programa Centro de Apoio Psico Social 

  10.302.0012.2.050.000     Auxílio a Pessoas Carentes                                3.396.270,34                        3.396.270,34 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                           1.855.700,17                        1.855.700,17 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                        957.717,09                          957.717,09 

  3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ                        582.853,08                          582.853,08 

        Auxílio a Pessoas Carentes 

  10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilático e Terapêutico                              571.250,00                          571.250,00 

  10.303.0012.0.000.000   Saúde para Todos                                              571.250,00                          571.250,00 

  10.303.0012.2.082.000     Suporte Profilático e Terapeutico                           571.250,00                          571.250,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                        100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                             100.000,00                          100.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                              171.250,00                          171.250,00 

        Suporte Profilático e Terapeutico 

  10.304.0000.0.000.000  Vigilância Sanitária                                           509.613,77                          509.613,77 

  10.304.0012.0.000.000   Saúde para Todos                                              509.613,77                          509.613,77 

  10.304.0012.2.046.000     Sistema de Vigilância Sanitária                             418.496,36                          418.496,36 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             250.000,00                          250.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          7.503,56                            7.503,56 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               10.992,80                           10.992,80 

        Sistema de Vigilância Sanitária 

  10.304.0012.2.047.000     Programa de Epidemiologia - PPI                              91.117,41                           91.117,41 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  27.253,88                           27.253,88 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              24.386,58                           24.386,58 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         20.718,05                           20.718,05 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         18.758,90                           18.758,90 

        Programa de Epidemiologia - PPI 

  10.305.0000.0.000.000  Vigilância Epidemiológica                     241.000,00                                           241.000,00 

  10.305.0012.0.000.000   Saúde para Todos                             241.000,00                                           241.000,00 

  10.305.0012.1.043.000     Programa  de  Atendimento  a Pandemia      241.000,00                                           241.000,00 

                            COVID-19 

  3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI        80.000,00                                            80.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         25.000,00                                            25.000,00 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES                                  120.000,00                                           120.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              6.000,00                                             6.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ         6.000,00                                             6.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         2.000,00                                             2.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               2.000,00                                             2.000,00 

        Programa de Atendimento a Pandemia COVID-19 

  10.306.0000.0.000.000  Alimentação e Nutrição                                         400.000,00                          400.000,00 

  10.306.0012.0.000.000   Saúde para Todos                                              400.000,00                          400.000,00 

  10.306.0012.2.083.000     Manutenção     dos    Programas    de                       400.000,00                          400.000,00 

                            Alimentação e Nutrição 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                        100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        100.000,00                          100.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                              100.000,00                          100.000,00 

        Manutenção dos Programas de Alimentação e Nutrição 

  17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                       2.748,20         2.748,20                            5.496,40 

  17.511.0000.0.000.000  Saneamento Básico Rural                                          2.748,20                            2.748,20 

  17.511.0012.0.000.000   Saúde para Todos                                                2.748,20                            2.748,20 

  17.511.0012.2.067.000     Programa de Atenção Básica                                    2.748,20                            2.748,20 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                                               1.374,10                            1.374,10 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.374,10                            1.374,10 

        Programa de Atenção Básica 

  17.512.0000.0.000.000  Saneamento Básico Urbano                        2.748,20                                             2.748,20 

  17.512.0012.0.000.000   Saúde para Todos                               2.748,20                                             2.748,20 

  17.512.0012.1.011.000     Saneamento Básico Urbano                     2.748,20                                             2.748,20 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              1.374,10                                             1.374,10 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.374,10                                             1.374,10 

        Saneamento Básico Urbano 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........          741.524,47    20.873.353,04                       21.614.877,51 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................       741.524,47    20.873.353,04                       21.614.877,51 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

  Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  08.000.0000.0.000.000 Assistência Social                             159.064,31     2.913.096,59                        3.072.160,90 

  08.062.0000.0.000.000  Defesa do Interesse Público no Processo                         12.366,90                           12.366,90 

  08.062.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                          12.366,90                           12.366,90 

  08.062.0001.2.005.000     Encargos Judiciais                                           12.366,90                           12.366,90 

  3.1.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                              12.366,90                           12.366,90 

        Encargos Judiciais 

  08.241.0000.0.000.000  Assistência ao Idoso                           11.570,21        98.210,91                          109.781,12 

  08.241.0004.0.000.000   Atendimento a População Urbana                11.570,21        98.210,91                          109.781,12 

  08.241.0004.1.022.000     Reequipamento   para  Assistência  ao       11.570,21                                            11.570,21 

                            Idoso 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              11.570,21                                            11.570,21 

        Reequipamento para Assistência ao Idoso 

  08.241.0004.2.056.000     Assistência ao Idoso                                         98.210,91                           98.210,91 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS                                               32.346,31                           32.346,31 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.432,44                            2.432,44 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                         43.696,64                           43.696,64 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          7.995,85                            7.995,85 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.181,16                           10.181,16 

  3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ                          1.558,51                            1.558,51 

        Assistência ao Idoso 

  08.244.0000.0.000.000  Assistência Comunitária                       147.494,10     2.802.518,78                        2.950.012,88 

  08.244.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                        124.943,10     1.954.118,43                        2.079.061,53 

  08.244.0001.1.013.000     Investimentos no FMAS                       17.943,10                                            17.943,10 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             10.924,10                                            10.924,10 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               7.019,00                                             7.019,00 

        Investimentos no FMAS 

  08.244.0001.1.043.000     Programa  de  Atendimento  a Pandemia      107.000,00                                           107.000,00 

                            COVID-19 

  3.1.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI         2.000,00                                             2.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL         75.000,00                                            75.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              6.000,00                                             6.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ         6.000,00                                             6.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ         6.000,00                                             6.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         6.000,00                                             6.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               6.000,00                                             6.000,00 

        Programa de Atendimento a Pandemia COVID-19 

  08.244.0001.2.062.000     Manutenção do FMAS                                        1.954.118,43                        1.954.118,43 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                 2.748,20                            2.748,20 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                         10.113,80                           10.113,80 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         877.937,31                          877.937,31 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                81.234,26                           81.234,26 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  16.261,92                           16.261,92 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             378.437,89                          378.437,89 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                        332.626,91                          332.626,91 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        172.999,19                          172.999,19 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                              81.758,95                           81.758,95 

        Manutenção do FMAS 

  08.244.0014.0.000.000   Incremento   a  Assistência   Social e        22.551,00       848.400,35                          870.951,35 

                          Habitação 

  08.244.0014.1.005.000     Construção de Casas Populares                9.002,37                                             9.002,37 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              9.002,37                                             9.002,37 

        Construção de Casas Populares 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

  Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  08.244.0014.1.014.000     Reequipamento   do  Serviço  de  Ação        5.015,47                                             5.015,47 

                            Continuada 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.015,47                                             5.015,47 

        Reequipamento do Serviço de Ação Continuada 

  08.244.0014.1.015.000     Reequipamento    do    Programa    de        8.533,16                                             8.533,16 

                            Atendimento Integral à Família 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               8.533,16                                             8.533,16 

        Reequipamento   do  Programa  de  Atendimento  Integral à 

        Família 

  08.244.0014.2.058.000     Programa  de  Atendimento  a  pessoas                       570.722,22                          570.722,22 

                            carentes 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              16.489,20                           16.489,20 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                        270.893,87                          270.893,87 

  3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ                        283.339,15                          283.339,15 

        Programa de Atendimento a pessoas carentes 

  08.244.0014.2.059.000     Serviço de Ação Continuada                                   73.212,05                           73.212,05 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                16.489,20                           16.489,20 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              31.989,05                           31.989,05 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          8.244,60                            8.244,60 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         16.489,20                           16.489,20 

        Serviço de Ação Continuada 

  08.244.0014.2.060.000     Programa  de  atendimento  Integral a                        98.660,38                           98.660,38 

                            família 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                32.978,40                           32.978,40 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              53.315,08                           53.315,08 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          4.122,30                            4.122,30 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.244,60                            8.244,60 

        Programa de atendimento Integral a família 

  08.244.0014.2.081.000     MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                              105.805,70                          105.805,70 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          96.187,00                           96.187,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   1.374,10                            1.374,10 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.748,20                            2.748,20 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.496,40                            5.496,40 

        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........          159.064,31     2.913.096,59                        3.072.160,90 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................       159.064,31     2.913.096,59                        3.072.160,90 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  03    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                

  Unidade Orçamentária:  03.01 Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  08.000.0000.0.000.000 Assistência Social                               9.612,12       217.314,21                          226.926,33 

  08.243.0000.0.000.000  Assistência à Criança e ao Adolescente          9.612,12       217.314,21                          226.926,33 

  08.243.0014.0.000.000   Incremento   a  Assistência   Social e         1.047,62         9.454,08                           10.501,70 

                          Habitação 

  08.243.0014.1.017.000     Reequipamento do Abrigo Municipal            1.047,62                                             1.047,62 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.047,62                                             1.047,62 

        Reequipamento do Abrigo Municipal 

  08.243.0014.2.075.000     Manutenção do Abrigo Municipal                                9.454,08                            9.454,08 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.358,31                            7.358,31 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          1.048,01                            1.048,01 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.047,76                            1.047,76 

        Manutenção do Abrigo Municipal 

  08.243.0015.0.000.000   Atendimento a Criança e ao Adolescente         8.564,50       207.860,13                          216.424,63 

  08.243.0015.1.016.000     Reequipamento  do  Fundo Municipal da        8.564,50                                             8.564,50 

                            Criança e do Adolescente 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               8.564,50                                             8.564,50 

        Reequipamento   do   Fundo   Municipal   da  Criança e do 

        Adolescente 

  08.243.0015.2.065.000     Manutenção   do   Fundo  Municipal da                       207.860,13                          207.860,13 

                            Cria. e Adolescente 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          11.888,71                           11.888,71 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 1.841,14                            1.841,14 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   9.205,77                            9.205,77 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              49.752,06                           49.752,06 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                         72.827,30                           72.827,30 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         18.585,22                           18.585,22 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         31.594,85                           31.594,85 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                              12.165,08                           12.165,08 

        Manutenção do Fundo Municipal da Cria. e Adolescente 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........            9.612,12       217.314,21                          226.926,33 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................         9.612,12       217.314,21                          226.926,33 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  04    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  04.01 Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  09.000.0000.0.000.000 Previdência Social                                            8.896.607,13                        8.896.607,13 

  09.271.0000.0.000.000  Previdência Básica                                           8.896.607,13                        8.896.607,13 

  09.271.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                       8.896.607,13                        8.896.607,13 

  09.271.0001.2.063.000     Manutenção     do     Instituto    de                       791.158,86                          791.158,86 

                            Previdência 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                13.466,18                           13.466,18 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         593.516,94                          593.516,94 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                             10.000,00                           10.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                          10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  13.466,18                           13.466,18 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              13.466,18                           13.466,18 

  3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER                          4.039,85                            4.039,85 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         20.474,09                           20.474,09 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         80.797,08                           80.797,08 

  3.3.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                              13.466,18                           13.466,18 

  3.3.90.93.00.00.00    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                      13.466,18                           13.466,18 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00 

        Manutenção do Instituto de Previdência 

  09.271.0001.2.076.000     Encargos  com Inativos e Pensionistas                     8.105.448,27                        8.105.448,27 

                            - Plano Previdenciário 

  3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.                      6.505.000,00                        6.505.000,00 

  3.1.90.03.00.00.00    PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR                                  1.598.832,33                        1.598.832,33 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                          1.615,94                            1.615,94 

        Encargos    com    Inativos    e  Pensionistas   -  Plano 

        Previdenciário 

                                                                                                                                       

  99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                        424.184,67                          424.184,67 

  99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingência                                        424.184,67                          424.184,67 

  99.999.9999.0.000.000   Reserva de Contigência                                        424.184,67                          424.184,67 

  99.999.9999.2.778.000     Reserva  Orçamentária do RPPS - Plano                       424.184,67                          424.184,67 

                            Previdenciário 

  9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RP                        424.184,67                          424.184,67 

        Reserva Orçamentária do RPPS - Plano Previdenciário 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........                         9.320.791,80                        9.320.791,80 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................                      9.320.791,80                        9.320.791,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  05    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                             

  Unidade Orçamentária:  05.01 Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                             

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                   95.930,62     3.006.514,86                        3.102.445,48 

  04.122.0000.0.000.000  Administração Geral                            95.930,62     3.006.514,86                        3.102.445,48 

  04.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         95.930,62       681.870,27                          777.800,89 

  04.122.0001.1.019.000     Reequipamento da Coordenação Superior       95.930,62                                            95.930,62 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             78.808,11                                            78.808,11 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              17.122,51                                            17.122,51 

        Reequipamento da Coordenação Superior 

  04.122.0001.2.036.000     Saneamento Básico                                           681.870,27                          681.870,27 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.717,05                            3.717,05 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        671.282,72                          671.282,72 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                                               6.870,50                            6.870,50 

        Saneamento Básico 

  04.122.0002.0.000.000   Processo Legislativo                                        2.324.644,59                        2.324.644,59 

  04.122.0002.2.035.000     Coordenação Superior                                      2.324.644,59                        2.324.644,59 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                          4.122,30                            4.122,30 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.800.000,00                        1.800.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               122.394,86                          122.394,86 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  16.645,94                           16.645,94 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             114.597,17                          114.597,17 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         18.950,35                           18.950,35 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        139.929,71                          139.929,71 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                             108.004,26                          108.004,26 

        Coordenação Superior 

                                                                                                                                       

  18.000.0000.0.000.000 Gestão Ambiental                                46.134,05        76.094,33                          122.228,38 

  18.541.0000.0.000.000  Preservação e Conservação Ambiental            46.134,05        76.094,33                          122.228,38 

  18.541.0010.0.000.000   Manut.  e  Aperfeiçoamento  da  Gestão        46.134,05        76.094,33                          122.228,38 

                          Ambiental 

  18.541.0010.1.007.000     Revitalização de Nascentes                  44.275,54                                            44.275,54 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             44.275,54                                            44.275,54 

        Revitalização de Nascentes 

  18.541.0010.1.020.000     Investimento  na  Usina de Reciclagem        1.858,51                                             1.858,51 

                            de Lixo 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.858,51                                             1.858,51 

        Investimento na Usina de Reciclagem de Lixo 

  18.541.0010.2.037.000     Recuperação de áreas degradadas                               7.434,09                            7.434,09 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.717,05                            3.717,05 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                            929,27                              929,27 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.787,77                            2.787,77 

        Recuperação de áreas degradadas 

  18.541.0010.2.038.000     Usina de Reciclagem de Lixo                                  68.660,24                           68.660,24 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS                                                1.858,51                            1.858,51 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              46.463,01                           46.463,01 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          9.292,61                            9.292,61 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.046,11                           11.046,11 

        Usina de Reciclagem de Lixo 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........          142.064,67     3.082.609,19                        3.224.673,86 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................       142.064,67     3.082.609,19                        3.224.673,86 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  11    Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                  

  Unidade Orçamentária:  11.01 Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                                                                    

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     49.586,16     3.573.926,27                        3.623.512,43 

  01.031.0000.0.000.000  Ação Legislativa                               49.586,16     3.573.926,27                        3.623.512,43 

  01.031.0002.0.000.000   Processo Legislativo                          49.586,16     3.573.926,27                        3.623.512,43 

  01.031.0002.1.023.000     Investimento na Câmara Municipal            49.586,16                                            49.586,16 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              2.690,83                                             2.690,83 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              46.895,33                                            46.895,33 

        Investimento na Câmara Municipal 

  01.031.0002.2.001.000     Manutenção da Câmara                                      3.563.175,60                        3.563.175,60 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                               140.689,82                          140.689,82 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                          1.801,80                            1.801,80 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       2.600.000,00                        2.600.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                            107.851,85                          107.851,85 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI                         25.156,64                           25.156,64 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                11.581,70                           11.581,70 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                         150.000,00                          150.000,00 

  3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO                                 2.157,05                            2.157,05 

  3.2.90.93.00.00.00    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                      10.785,19                           10.785,19 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                 141.361,40                          141.361,40 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             215.703,70                          215.703,70 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          9.118,25                            9.118,25 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        146.968,20                          146.968,20 

        Manutenção da Câmara 

  01.031.0002.2.016.000     ENCARGOS DA DÍVIDA                                           10.750,67                           10.750,67 

  4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO                          2.157,05                            2.157,05 

  4.6.91.77.00.00.00    PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL                          8.593,62                            8.593,62 

        ENCARGOS DA DÍVIDA 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........           49.586,16     3.573.926,27                        3.623.512,43 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................        49.586,16     3.573.926,27                        3.623.512,43 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.01 Gabinete do Prefeito                                                                                    

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                   21.758,08     3.800.275,02                        3.822.033,10 

  04.122.0000.0.000.000  Administração Geral                            21.758,08     3.800.275,02                        3.822.033,10 

  04.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         21.758,08     3.800.275,02                        3.822.033,10 

  04.122.0001.1.024.000     Investimento na Coordenação Superior        21.758,08                                            21.758,08 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              7.564,73                                             7.564,73 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              14.193,35                                            14.193,35 

        Investimento na Coordenação Superior 

  04.122.0001.2.002.000     Coordenação Superior                                      2.793.661,58                        2.793.661,58 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                            824,46                              824,46 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       2.542.166,11                        2.542.166,11 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               134.233,78                          134.233,78 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  28.331,20                           28.331,20 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              21.964,94                           21.964,94 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          6.924,26                            6.924,26 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         59.216,83                           59.216,83 

        Coordenação Superior 

  04.122.0001.2.003.000     Junta Militar                                                 9.858,07                            9.858,07 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   6.175,75                            6.175,75 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.682,32                            3.682,32 

        Junta Militar 

  04.122.0001.2.070.000     Manutenção  da  Agência  Distrital de                       525.236,71                          525.236,71 

                            Valão do Barro 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         450.000,00                          450.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                46.058,42                           46.058,42 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   5.523,45                            5.523,45 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              11.151,11                           11.151,11 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          1.352,60                            1.352,60 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.151,13                           11.151,13 

        Manutenção da Agência Distrital de Valão do Barro 

  04.122.0001.2.071.000     Manutenção      da      Administração                       471.518,66                          471.518,66 

                            Distrital de Ipituna 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         357.266,00                          357.266,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                43.869,18                           43.869,18 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   5.523,45                            5.523,45 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              12.468,04                           12.468,04 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         41.240,86                           41.240,86 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.151,13                           11.151,13 

        Manutenção da Administração Distrital de Ipituna 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........           21.758,08     3.800.275,02                        3.822.033,10 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.02 Procuradoria Geral                                                                                      

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  02.000.0000.0.000.000 Judiciária                                      12.922,82     1.253.288,42                        1.266.211,24 

  02.062.0000.0.000.000  Defesa do Interesse Público no Processo        12.922,82     1.253.288,42                        1.266.211,24 

  02.062.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         12.922,82     1.253.288,42                        1.266.211,24 

  02.062.0001.1.025.000     Reequipamento da Procuradoria Geral         12.922,82                                            12.922,82 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              12.922,82                                            12.922,82 

        Reequipamento da Procuradoria Geral 

  02.062.0001.2.004.000     Procuradoria Geral                                        1.178.612,89                        1.178.612,89 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.100.000,00                        1.100.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                50.013,94                           50.013,94 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   8.367,07                            8.367,07 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.717,05                            3.717,05 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          4.234,66                            4.234,66 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         12.280,17                           12.280,17 

        Procuradoria Geral 

  02.062.0001.2.005.000     Encargos Judiciais                                           74.675,53                           74.675,53 

  3.1.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                              14.836,56                           14.836,56 

  3.3.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                              41.223,00                           41.223,00 

  3.3.90.93.00.00.00    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                      18.615,97                           18.615,97 

        Encargos Judiciais 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........           12.922,82     1.253.288,42                        1.266.211,24 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.03 Sec. Mun. De Fazenda  

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                    6.509,68     1.031.441,06                        1.037.950,74 

  04.122.0000.0.000.000  Administração Geral                             6.509,68     1.031.441,06                        1.037.950,74 

  04.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                          6.509,68     1.031.441,06                        1.037.950,74 

  04.122.0001.1.026.000     Reequipamento    da   Secretaria   de        6.509,68                                             6.509,68 

                            Fazenda 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               6.509,68                                             6.509,68 

        Reequipamento da Secretaria de Fazenda 

  04.122.0001.2.006.000     Manutenção da Secretaria de Fazenda                       1.031.441,06                        1.031.441,06 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         692.178,70                          692.178,70 

  3.1.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                               7.719,70                            7.719,70 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                65.139,00                           65.139,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  13.038,71                           13.038,71 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               9.537,30                            9.537,30 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         13.009,65                           13.009,65 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        226.695,70                          226.695,70 

  3.3.90.91.00.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS                                               1.374,10                            1.374,10 

  3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 2.748,20                            2.748,20 

        Manutenção da Secretaria de Fazenda 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........            6.509,68     1.031.441,06                        1.037.950,74 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.04 Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                    2.985,68     3.073.299,41                        3.076.285,09 

  04.122.0000.0.000.000  Administração Geral                             2.985,68     3.073.299,41                        3.076.285,09 

  04.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                          2.985,68     3.073.299,41                        3.076.285,09 

  04.122.0001.1.027.000     Reequipamento    da   Secretaria   de        2.985,68                                             2.985,68 

                            Administração 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               2.985,68                                             2.985,68 

        Reequipamento da Secretaria de Administração 

  04.122.0001.2.009.000     Manutenção     da    Secretaria    de                     3.073.299,41                        3.073.299,41 

                            Administração 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                         31.463,33                           31.463,33 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       1.300.000,00                        1.300.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               243.874,15                          243.874,15 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   6.403,03                            6.403,03 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             103.918,87                          103.918,87 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         51.231,95                           51.231,95 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        280.000,00                          280.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                           1.056.408,08                        1.056.408,08 

        Manutenção da Secretaria de Administração 

                                                                                                                                       

  09.000.0000.0.000.000 Previdência Social                                            2.711.975,62                        2.711.975,62 

  09.271.0000.0.000.000  Previdência Básica                                             894.497,61                          894.497,61 

  09.271.0005.0.000.000   Previdência Social                                            894.497,61                          894.497,61 

  09.271.0005.2.011.000     Contribuição Patronal do Regime Geral                       750.000,00                          750.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                            750.000,00                          750.000,00 

        Contribuição Patronal do Regime Geral 

  09.271.0005.2.074.000     Contribuição  ao  Fundo  de  Garantia                       144.497,61                          144.497,61 

                            por tempo de Serviços 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                            144.497,61                          144.497,61 

        Contribuição ao Fundo de Garantia por tempo de Serviços 

  09.272.0000.0.000.000  Previdência do Regime Estatutário                            1.817.478,01                        1.817.478,01 

  09.272.0005.0.000.000   Previdência Social                                          1.817.478,01                        1.817.478,01 

  09.272.0005.2.069.000     Contribuição Patronal do RPPS                             1.800.000,00                        1.800.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                       1.800.000,00                        1.800.000,00 

        Contribuição Patronal do RPPS 

  09.272.0005.2.072.000     Amortização  da Dívida Previdenciária                        17.478,01                           17.478,01 

                            com Regime Próprio de Previdência 

  3.3.91.97.00.00.00    APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIA                          4.122,30                            4.122,30 

  4.6.91.77.00.00.00    PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL                         13.355,71                           13.355,71 

        Amortização  da  Dívida Previdenciária com Regime Próprio 

        de Previdência 

                                                                                                                                       

  28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                              728.228,12                          728.228,12 

  28.841.0000.0.000.000  Refinanciamento da Dívida Interna                              336.654,50                          336.654,50 

  28.841.0000.0.000.000   Operações Especiais                                           336.654,50                          336.654,50 

  28.841.0000.2.053.000     Amortização         da         Dívida                       336.654,50                          336.654,50 

                            Contratual/Refinanciamento 

  4.6.90.77.00.00.00    PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL                        336.654,50                          336.654,50 

        Amortização da Dívida Contratual/Refinanciamento 

  28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                      391.573,62                          391.573,62 

  28.846.0000.0.000.000   Operações Especiais                                           391.573,62                          391.573,62 

  28.846.0000.2.010.000     Encargos Especiais                                          391.573,62                          391.573,62 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                          391.573,62                          391.573,62 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.04 Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

        Encargos Especiais 

  99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                        677.789,11                          677.789,11 

  99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingência                                        677.789,11                          677.789,11 

  99.999.9999.0.000.000   Reserva de Contigência                                        677.789,11                          677.789,11 

  99.999.9999.2.999.000     Reserva de Contingência                                     677.789,11                          677.789,11 

  9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RP                        677.789,11                          677.789,11 

        Reserva de Contingência 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........            2.985,68     7.191.292,26                        7.194.277,94 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.05 Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                       67.605,24     4.562.241,71                        4.629.846,95 

  15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                         67.605,24     4.562.241,71                        4.629.846,95 

  15.451.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                          5.151,42     4.537.151,67                        4.542.303,09 

  15.451.0001.1.028.000     Reequipamento da Coordenação Superior        5.151,42                                             5.151,42 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.151,42                                             5.151,42 

        Reequipamento da Coordenação Superior 

  15.451.0001.2.017.000     Coordenação Superior                                      4.537.151,67                        4.537.151,67 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       2.500.000,00                        2.500.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               235.380,00                          235.380,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   8.081,45                            8.081,45 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                           1.511.390,28                        1.511.390,28 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         34.949,91                           34.949,91 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        205.439,98                          205.439,98 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                                              41.910,05                           41.910,05 

        Coordenação Superior 

  15.451.0004.0.000.000   Atendimento a População Urbana                62.453,82        25.090,04                           87.543,86 

  15.451.0004.1.029.000     Investimentos   em   Rede   de  Águas       21.645,95                                            21.645,95 

                            Pluviais 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             21.645,95                                            21.645,95 

        Investimentos em Rede de Águas Pluviais 

  15.451.0004.1.030.000     Investimento   na   Rede   de  Esgoto       40.807,87                                            40.807,87 

                            Sanitário 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             40.807,87                                            40.807,87 

        Investimento na Rede de Esgoto Sanitário 

  15.451.0004.2.014.000     Rede de Esgoto Sanitário                                     25.090,04                           25.090,04 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              18.585,22                           18.585,22 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.504,82                            6.504,82 

        Rede de Esgoto Sanitário 

                                                                                                                                       

  25.000.0000.0.000.000 Energia                                                         312.421,97                          312.421,97 

  25.751.0000.0.000.000  Conservação de Energia                                         312.421,97                          312.421,97 

  25.751.0004.0.000.000   Atendimento a População Urbana                                312.421,97                          312.421,97 

  25.751.0004.2.012.000     Iluminação Pública                                          312.421,97                          312.421,97 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              30.731,47                           30.731,47 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        281.690,50                          281.690,50 

        Iluminação Pública 

                                                                                                                                       

  26.000.0000.0.000.000 Transporte                                     197.638,93     1.577.592,78                        1.775.231,71 

  26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviário                         197.638,93     1.577.592,78                        1.775.231,71 

  26.782.0006.0.000.000   Infra Estrutura Rodoviária                   197.638,93     1.577.592,78                        1.775.231,71 

  26.782.0006.1.008.000     Aquisição de Equipamentos                   99.861,45                                            99.861,45 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              99.861,45                                            99.861,45 

        Aquisição de Equipamentos 

  26.782.0006.1.031.000     Investimento      para     Expansão e       97.777,48                                            97.777,48 

                            Melhorias de Vias Públicas 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             51.810,36                                            51.810,36 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              45.967,12                                            45.967,12 

        Investimento para Expansão e Melhorias de Vias Públicas 

  26.782.0006.2.020.000     Expansão e Melhorias de Vias Públicas                     1.577.592,78                        1.577.592,78 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             189.350,78                          189.350,78 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         12.446,06                           12.446,06 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                      1.375.795,94                        1.375.795,94 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.05 Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

        Expansão e Melhorias de Vias Públicas 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........          265.244,17     6.452.256,46                        6.717.500,63 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.06 Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  23.000.0000.0.000.000 Comércio e Serviços                             17.216,28     1.361.664,75                        1.378.881,03 

  23.695.0000.0.000.000  Turismo                                        17.216,28     1.361.664,75                        1.378.881,03 

  23.695.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         17.216,28     1.361.664,75                        1.378.881,03 

  23.695.0001.1.032.000     Investimentos    ao   Incremento   ao       17.216,28                                            17.216,28 

                            Turismo 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             15.599,51                                            15.599,51 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.616,77                                             1.616,77 

        Investimentos ao Incremento ao Turismo 

  23.695.0001.2.022.000     Incremento ao turismo                                     1.361.664,75                        1.361.664,75 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  14.565,46                           14.565,46 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              42.795,19                           42.795,19 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         14.663,03                           14.663,03 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                      1.282.770,57                        1.282.770,57 

  3.3.90.93.00.00.00    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                       6.870,50                            6.870,50 

        Incremento ao turismo 

                                                                                                                                       

  27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                20.588,57       984.061,06                        1.004.649,63 

  27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitário                           20.588,57       984.061,06                        1.004.649,63 

  27.812.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                         20.588,57       984.061,06                        1.004.649,63 

  27.812.0001.1.033.000     Investimentos  para  o  Incremento ao       20.588,57                                            20.588,57 

                            Desporto e ao Lazer 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              1.558,51                                             1.558,51 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              17.655,96                                            17.655,96 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                             1.374,10                                             1.374,10 

        Investimentos para o Incremento ao Desporto e ao Lazer 

  27.812.0001.2.021.000     Incremento ao Desporto e ao Lazer                           956.616,62                          956.616,62 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         650.000,00                          650.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                25.424,44                           25.424,44 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              45.503,33                           45.503,33 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          9.263,63                            9.263,63 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                          9.618,70                            9.618,70 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         15.585,04                           15.585,04 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        201.221,48                          201.221,48 

        Incremento ao Desporto e ao Lazer 

  27.812.0001.2.023.000     Concessão de Subvenções Socias                               27.444,44                           27.444,44 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS                                               27.444,44                           27.444,44 

        Concessão de Subvenções Socias 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........           37.804,85     2.345.725,81                        2.383.530,66 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.07 Sec. Mun. de Educação                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  12.000.0000.0.000.000 Educação                                       442.178,98    11.938.416,81                       12.380.595,79 

  12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                            438.238,82    11.170.041,01                       11.608.279,83 

  12.361.0007.0.000.000   Educação para Todos                          438.238,82    11.170.041,01                       11.608.279,83 

  12.361.0007.1.034.000     Investimentos na Educação Fudamental       310.803,78                                           310.803,78 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                            224.270,83                                           224.270,83 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              84.771,07                                            84.771,07 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                             1.761,88                                             1.761,88 

        Investimentos na Educação Fudamental 

  12.361.0007.1.035.000     Investimentos - FUNDEB                     127.435,04                                           127.435,04 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                             68.468,11                                            68.468,11 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              35.782,60                                            35.782,60 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                            23.184,33                                            23.184,33 

        Investimentos - FUNDEB 

  12.361.0007.2.024.000     Alimentação e Nutrição                                      486.579,57                          486.579,57 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             486.579,57                          486.579,57 

        Alimentação e Nutrição 

  12.361.0007.2.026.000     Educação Fundamental                                      5.886.788,85                        5.886.788,85 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                 1.841,14                            1.841,14 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                          4.122,30                            4.122,30 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       3.201.521,32                        3.201.521,32 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                             65.544,57                           65.544,57 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               346.996,03                          346.996,03 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                          29.955,38                           29.955,38 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  20.122,21                           20.122,21 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                           1.080.688,78                        1.080.688,78 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         18.853,00                           18.853,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        848.095,34                          848.095,34 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                                             269.048,78                          269.048,78 

        Educação Fundamental 

  12.361.0007.2.027.000     FUNDEB                                                    4.796.672,59                        4.796.672,59 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                 5.365,84                            5.365,84 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                         38.782,11                           38.782,11 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       4.323.531,17                        4.323.531,17 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               331.159,97                          331.159,97 

  3.1.91.13.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                                          15.225,03                           15.225,03 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              60.252,37                           60.252,37 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          4.429,61                            4.429,61 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         17.926,49                           17.926,49 

        FUNDEB 

  12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                                368.117,93                          368.117,93 

  12.364.0007.0.000.000   Educação para Todos                                           368.117,93                          368.117,93 

  12.364.0007.2.028.000     Ensino Superior                                             368.117,93                          368.117,93 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                         37.797,93                           37.797,93 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        330.320,00                          330.320,00 

        Ensino Superior 

  12.365.0000.0.000.000  Educação Infantil                               3.940,16       400.257,87                          404.198,03 

  12.365.0007.0.000.000   Educação para Todos                            3.940,16       400.257,87                          404.198,03 

  12.365.0007.1.036.000     Investimentos na Educação Infantil           3.940,16                                             3.940,16 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                                879,97                                               879,97 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 220,30                                               220,30 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                             2.839,89                                             2.839,89 

        Investimentos na Educação Infantil 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.07 Sec. Mun. de Educação  

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  12.365.0007.2.025.000     Educação Infantil                                           400.257,87                          400.257,87 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                                 7.992,36                            7.992,36 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER                          7.787,39                            7.787,39 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         357.801,76                          357.801,76 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 5.065,47                            5.065,47 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              16.199,60                           16.199,60 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          1.654,50                            1.654,50 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.756,79                            3.756,79 

        Educação Infantil 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........          442.178,98    11.938.416,81                       12.380.595,79 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.08 Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                     20.440,91     1.102.557,30                        1.122.998,21 

  20.606.0000.0.000.000  Extensão Rural                                 20.440,91     1.102.557,30                        1.122.998,21 

  20.606.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                         650.523,60                          650.523,60 

  20.606.0001.2.031.000     Coordenação Superior                                        650.523,60                          650.523,60 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         600.000,00                          600.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                43.303,18                           43.303,18 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS                                                1.067,51                            1.067,51 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   6.152,91                            6.152,91 

        Coordenação Superior 

  20.606.0009.0.000.000   Incremento a Produção Animal e Vegetal        20.440,91       452.033,70                          472.474,61 

  20.606.0009.1.037.000     Investimentos    na    Promoção    da       15.370,26                                            15.370,26 

                            Produção Vegetal 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              3.212,11                                             3.212,11 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              12.158,15                                            12.158,15 

        Investimentos na Promoção da Produção Vegetal 

  20.606.0009.1.038.000     Investimentos    na    Promoção    da        5.070,65                                             5.070,65 

                            Produção Animal 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES                              3.717,05                                             3.717,05 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.353,60                                             1.353,60 

        Investimentos na Promoção da Produção Animal 

  20.606.0009.2.033.000     Promoção da Produção Vegetal                                446.030,16                          446.030,16 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               4.122,30                            4.122,30 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                            941,77                              941,77 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        440.966,09                          440.966,09 

        Promoção da Produção Vegetal 

  20.606.0009.2.034.000     Promoção da Produção Animal                                   6.003,54                            6.003,54 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 316,63                              316,63 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                          4.522,21                            4.522,21 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.164,70                            1.164,70 

        Promoção da Produção Animal 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........           20.440,91     1.102.557,30                        1.122.998,21 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.12 Sec. Munic. de Controle Interno                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                    3.717,05       664.668,00                          668.385,05 

  04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                3.717,05       664.668,00                          668.385,05 

  04.124.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                          3.717,05       664.668,00                          668.385,05 

  04.124.0001.1.039.000     Reequipamento do Controle Interno            3.717,05                                             3.717,05 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               3.717,05                                             3.717,05 

        Reequipamento do Controle Interno 

  04.124.0001.2.007.000     Manutenção de Controle Interno                              664.668,00                          664.668,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         600.000,00                          600.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                43.555,32                           43.555,32 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                  11.891,71                           11.891,71 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.717,05                            3.717,05 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.503,92                            5.503,92 

        Manutenção de Controle Interno 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........            3.717,05       664.668,00                          668.385,05 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.13 Secretaria Municipal de Governo                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                      480,94       201.442,34                          201.923,28 

  04.122.0000.0.000.000  Administração Geral                               480,94       201.442,34                          201.923,28 

  04.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                            480,94       201.442,34                          201.923,28 

  04.122.0001.1.040.000     Investimentos      na      Secretaria          480,94                                               480,94 

                            Municipal de Governo 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 480,94                                               480,94 

        Investimentos na Secretaria Municipal de Governo 

  04.122.0001.2.077.000     Manutenção  da  Secretaria  Municipal                       201.442,34                          201.442,34 

                            de Governo 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         180.000,00                          180.000,00 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 9.101,55                            9.101,55 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   8.340,79                            8.340,79 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

        Manutenção da Secretaria Municipal de Governo 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........              480,94       201.442,34                          201.923,28 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.14 Secretaria Mun. de Planejamento 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                    5.200,00       141.108,85                          146.308,85 

  04.121.0000.0.000.000  Planejamento e Orçamento                        5.200,00       141.108,85                          146.308,85 

  04.121.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                          5.200,00       141.108,85                          146.308,85 

  04.121.0001.1.041.000     Investimentos      na      Secretaria        5.200,00                                             5.200,00 

                            Municipal de Planejamento e Orçamento 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               5.200,00                                             5.200,00 

        Investimentos  na  Secretaria Municipal de Planejamento e 

        Orçamento 

  04.121.0001.2.078.000     Manutenção  da  Secretaria  Municipal                       141.108,85                          141.108,85 

                            de Planejamento e Orçamento 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         122.569,72                          122.569,72 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                10.320,64                           10.320,64 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   4.218,49                            4.218,49 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

        Manutenção  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento e 

        Orçamento 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........            5.200,00       141.108,85                          146.308,85 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.15 Secretaria Municipal de Cultura                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  13.000.0000.0.000.000 Cultura                                            549,64       196.460,16                          197.009,80 

  13.122.0000.0.000.000  Administração Geral                               549,64       193.574,52                          194.124,16 

  13.122.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                         193.574,52                          193.574,52 

  13.122.0001.2.080.000     Manutenção  da  Secretaria  Municipal                       193.574,52                          193.574,52 

                            de Cultura 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         145.104,96                          145.104,96 

  3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                15.118,78                           15.118,78 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   4.122,30                            4.122,30 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.748,20                            2.748,20 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          2.549,64                            2.549,64 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ                          2.769,50                            2.769,50 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         21.161,14                           21.161,14 

        Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura 

  13.122.0008.0.000.000   Atividades Artísticas e Culturais                549,64                                               549,64 

  13.122.0008.1.042.000     Investimentos      na      Secretaria          549,64                                               549,64 

                            Municipal de Cultura 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 549,64                                               549,64 

        Investimentos na Secretaria Municipal de Cultura 

  13.392.0000.0.000.000  Difusão Cultural                                                 2.885,64                            2.885,64 

  13.392.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                           2.885,64                            2.885,64 

  13.392.0001.2.030.000     Concessão de Subvenções Culturais                             2.885,64                            2.885,64 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS                                                2.885,64                            2.885,64 

        Concessão de Subvenções Culturais 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........              549,64       196.460,16                          197.009,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

   

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.16 Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

  Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

                                                                                                                                       

  04.000.0000.0.000.000 Administração                                                   255.000,00                          255.000,00 

  04.121.0000.0.000.000  Planejamento e Orçamento                                       255.000,00                          255.000,00 

  04.121.0001.0.000.000   Gestão Administrativa                                         255.000,00                          255.000,00 

  04.121.0001.2.084.000     Manutenção   e  Operacionalização  da                       255.000,00                          255.000,00 

                            Sec.   Mun.   de   Gestão  Contábil e 

                            Orçamentária 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         180.000,00                          180.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              30.000,00                           30.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               20.000,00                           20.000,00 

        Manutenção  e  Operacionalização  da  Sec. Mun. de Gestão 

        Contábil e Orçamentária 

                                                                                                                                       

                        Total Unidade Orçamentária...........                           255.000,00                          255.000,00 

                                                                                                                                       

                        Total do Órgão .........................       819.792,80    36.573.932,49                       37.393.725,29 

                                                                                                                                       

                        Total Geral ............................     1.921.644,53    76.555.023,59                       78.476.668,12 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercício de 2023 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                       

    01.000.0000     Legislativa                                        49.586,16      3.573.926,27                        3.623.512,43 

    01.031.0000       Ação Legislativa                                 49.586,16      3.573.926,27                        3.623.512,43 

    01.031.0002       Processo Legislativo                             49.586,16      3.573.926,27                        3.623.512,43 

                                                                                                                                       

    02.000.0000     Judiciária                                         12.922,82      1.253.288,42                        1.266.211,24 

    02.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo         12.922,82      1.253.288,42                        1.266.211,24 

                      Judiciário 

    02.062.0001       Gestão Administrativa                            12.922,82      1.253.288,42                        1.266.211,24 

                                                                                                                                       

    04.000.0000     Administração                                     136.582,05     12.173.749,54                       12.310.331,59 

    04.121.0000       Planejamento e Orçamento                          5.200,00        396.108,85                          401.308,85 

    04.121.0001       Gestão Administrativa                             5.200,00        396.108,85                          401.308,85 

    04.122.0000       Administração Geral                             127.665,00     11.112.972,69                       11.240.637,69 

    04.122.0001       Gestão Administrativa                           127.665,00      8.788.328,10                        8.915.993,10 

    04.122.0002       Processo Legislativo                                            2.324.644,59                        2.324.644,59 

    04.124.0000       Controle Interno                                  3.717,05        664.668,00                          668.385,05 

    04.124.0001       Gestão Administrativa                             3.717,05        664.668,00                          668.385,05 

                                                                                                                                       

    08.000.0000     Assistência Social                                168.676,43      3.130.410,80                        3.299.087,23 

    08.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo                           12.366,90                           12.366,90 

                      Judiciário 

    08.062.0001       Gestão Administrativa                                              12.366,90                           12.366,90 

    08.241.0000       Assistência ao Idoso                             11.570,21         98.210,91                          109.781,12 

    08.241.0004       Atendimento a População Urbana                   11.570,21         98.210,91                          109.781,12 

    08.243.0000       Assistência à Criança e ao Adolescente            9.612,12        217.314,21                          226.926,33 

    08.243.0014       Incremento    a   Assistência   Social e          1.047,62          9.454,08                           10.501,70 

                      Habitação 

    08.243.0015       Atendimento a Criança e ao Adolescente            8.564,50        207.860,13                          216.424,63 

    08.244.0000       Assistência Comunitária                         147.494,10      2.802.518,78                        2.950.012,88 

    08.244.0001       Gestão Administrativa                           124.943,10      1.954.118,43                        2.079.061,53 

    08.244.0014       Incremento    a   Assistência   Social e         22.551,00        848.400,35                          870.951,35 

                      Habitação 

                                                                                                                                       

    09.000.0000     Previdência Social                                               11.608.582,75                       11.608.582,75 

    09.271.0000       Previdência Básica                                              9.791.104,74                        9.791.104,74 

    09.271.0001       Gestão Administrativa                                           8.896.607,13                        8.896.607,13 

    09.271.0005       Previdência Social                                                894.497,61                          894.497,61 

    09.272.0000       Previdência do Regime Estatutário                               1.817.478,01                        1.817.478,01 

    09.272.0005       Previdência Social                                              1.817.478,01                        1.817.478,01 

                                                                                                                                       

    10.000.0000     Saúde                                             738.776,27     20.870.604,84                       21.609.381,11 

    10.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo                            6.870,50                            6.870,50 

                      Judiciário 

    10.062.0001       Gestão Administrativa                                               6.870,50                            6.870,50 

    10.122.0000       Administração Geral                              22.013,21     11.267.571,59                       11.289.584,80 

    10.122.0001       Gestão Administrativa                            22.013,21     11.267.571,59                       11.289.584,80 

    10.301.0000       Atenção Básica                                  273.908,98                                            273.908,98 

    10.301.0012       Saúde para Todos                                273.908,98                                            273.908,98 

    10.302.0000       Assistência Hospitalar e Ambulatorial           201.854,08      8.115.298,98                        8.317.153,06 

    10.302.0012       Saúde para Todos                                201.854,08      8.115.298,98                        8.317.153,06 

    10.303.0000       Suporte Profilático e Terapêutico                                 571.250,00                          571.250,00 

    10.303.0012       Saúde para Todos                                                  571.250,00                          571.250,00 

    10.304.0000       Vigilância Sanitária                                              509.613,77                          509.613,77 

    10.304.0012       Saúde para Todos                                                  509.613,77                          509.613,77 

    10.305.0000       Vigilância Epidemiológica                       241.000,00                                            241.000,00 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercício de 2023 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                       

    10.305.0012       Saúde para Todos                                241.000,00                                            241.000,00 

    10.306.0000       Alimentação e Nutrição                                            400.000,00                          400.000,00 

    10.306.0012       Saúde para Todos                                                  400.000,00                          400.000,00 

                                                                                                                                       

    12.000.0000     Educação                                          442.178,98     11.938.416,81                       12.380.595,79 

    12.361.0000       Ensino Fundamental                              438.238,82     11.170.041,01                       11.608.279,83 

    12.361.0007       Educação para Todos                             438.238,82     11.170.041,01                       11.608.279,83 

    12.364.0000       Ensino Superior                                                   368.117,93                          368.117,93 

    12.364.0007       Educação para Todos                                               368.117,93                          368.117,93 

    12.365.0000       Educação Infantil                                 3.940,16        400.257,87                          404.198,03 

    12.365.0007       Educação para Todos                               3.940,16        400.257,87                          404.198,03 

                                                                                                                                       

    13.000.0000     Cultura                                               549,64        196.460,16                          197.009,80 

    13.122.0000       Administração Geral                                 549,64        193.574,52                          194.124,16 

    13.122.0001       Gestão Administrativa                                             193.574,52                          193.574,52 

    13.122.0008       Atividades Artísticas e Culturais                   549,64                                                549,64 

    13.392.0000       Difusão Cultural                                                    2.885,64                            2.885,64 

    13.392.0001       Gestão Administrativa                                               2.885,64                            2.885,64 

                                                                                                                                       

    15.000.0000     Urbanismo                                          67.605,24      4.562.241,71                        4.629.846,95 

    15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                           67.605,24      4.562.241,71                        4.629.846,95 

    15.451.0001       Gestão Administrativa                             5.151,42      4.537.151,67                        4.542.303,09 

    15.451.0004       Atendimento a População Urbana                   62.453,82         25.090,04                           87.543,86 

                                                                                                                                       

    17.000.0000     Saneamento                                          2.748,20          2.748,20                            5.496,40 

    17.511.0000       Saneamento Básico Rural                                             2.748,20                            2.748,20 

    17.511.0012       Saúde para Todos                                                    2.748,20                            2.748,20 

    17.512.0000       Saneamento Básico Urbano                          2.748,20                                              2.748,20 

    17.512.0012       Saúde para Todos                                  2.748,20                                              2.748,20 

                                                                                                                                       

    18.000.0000     Gestão Ambiental                                   46.134,05         76.094,33                          122.228,38 

    18.541.0000       Preservação e Conservação Ambiental              46.134,05         76.094,33                          122.228,38 

    18.541.0010       Manut.   e  Aperfeiçoamento   da  Gestão         46.134,05         76.094,33                          122.228,38 

                      Ambiental 

                                                                                                                                       

    20.000.0000     Agricultura                                        20.440,91      1.102.557,30                        1.122.998,21 

    20.606.0000       Extensão Rural                                   20.440,91      1.102.557,30                        1.122.998,21 

    20.606.0001       Gestão Administrativa                                             650.523,60                          650.523,60 

    20.606.0009       Incremento a Produção Animal e Vegetal           20.440,91        452.033,70                          472.474,61 

                                                                                                                                       

    23.000.0000     Comércio e Serviços                                17.216,28      1.361.664,75                        1.378.881,03 

    23.695.0000       Turismo                                          17.216,28      1.361.664,75                        1.378.881,03 

    23.695.0001       Gestão Administrativa                            17.216,28      1.361.664,75                        1.378.881,03 

                                                                                                                                       

    25.000.0000     Energia                                                             312.421,97                          312.421,97 

    25.751.0000       Conservação de Energia                                            312.421,97                          312.421,97 

    25.751.0004       Atendimento a População Urbana                                    312.421,97                          312.421,97 

                                                                                                                                       

    26.000.0000     Transporte                                        197.638,93      1.577.592,78                        1.775.231,71 

    26.782.0000       Transporte Rodoviário                           197.638,93      1.577.592,78                        1.775.231,71 

    26.782.0006       Infra Estrutura Rodoviária                      197.638,93      1.577.592,78                        1.775.231,71 

                                                                                                                                       

    27.000.0000     Desporto e Lazer                                   20.588,57        984.061,06                        1.004.649,63 

    27.812.0000       Desporto Comunitário                             20.588,57        984.061,06                        1.004.649,63 

    27.812.0001       Gestão Administrativa                            20.588,57        984.061,06                        1.004.649,63 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Programa de Trabalho de Governo# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercício de 2023 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

    28.000.0000     Encargos Especiais                                                  728.228,12                          728.228,12 

    28.841.0000       Refinanciamento da Dívida Interna                                 336.654,50                          336.654,50 

    28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                         391.573,62                          391.573,62 

                                                                                                                                       

    99.000.0000     Reservas                                                                                              1.101.973,78 

    99.999.0000       Reserva de Contingência                                                                             1.101.973,78 

    99.999.9999       Reserva de Contigência                                                                              1.101.973,78 

                                                                                                                                       

                          Total ................                    1.921.644,53     75.453.049,81                       78.476.668,12 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas# 

   Subfunções e Programas                     Conforme o Vínculo com os Recursos 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto                      

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                                Ordinário             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                       

    01.000.0000     Legislativa                                               3.623.512,43                                3.623.512,43 

    01.031.0000       Ação Legislativa                                        3.623.512,43                                3.623.512,43 

    01.031.0002       Processo Legislativo                                    3.623.512,43                                3.623.512,43 

                                                                                                                                       

    02.000.0000     Judiciária                                                1.248.338,11             17.873,13          1.266.211,24 

    02.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo                1.248.338,11             17.873,13          1.266.211,24 

                      Judiciário 

    02.062.0001       Gestão Administrativa                                   1.248.338,11             17.873,13          1.266.211,24 

                                                                                                                                       

    04.000.0000     Administração                                            10.388.863,00          1.921.468,59         12.310.331,59 

    04.121.0000       Planejamento e Orçamento                                  392.108,85              9.200,00            401.308,85 

    04.121.0001       Gestão Administrativa                                     392.108,85              9.200,00            401.308,85 

    04.122.0000       Administração Geral                                     9.341.307,12          1.899.330,57         11.240.637,69 

    04.122.0001       Gestão Administrativa                                   7.290.139,76          1.625.853,34          8.915.993,10 

    04.122.0002       Processo Legislativo                                    2.051.167,36            273.477,23          2.324.644,59 

    04.124.0000       Controle Interno                                          655.447,03             12.938,02            668.385,05 

    04.124.0001       Gestão Administrativa                                     655.447,03             12.938,02            668.385,05 

                                                                                                                                       

    08.000.0000     Assistência Social                                        1.800.848,70          1.498.238,53          3.299.087,23 

    08.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo                   12.366,90                                   12.366,90 

                      Judiciário 

    08.062.0001       Gestão Administrativa                                      12.366,90                                   12.366,90 

    08.241.0000       Assistência ao Idoso                                       76.042,95             33.738,17            109.781,12 

    08.241.0004       Atendimento a População Urbana                             76.042,95             33.738,17            109.781,12 

    08.243.0000       Assistência à Criança e ao Adolescente                    111.989,02            114.937,31            226.926,33 

    08.243.0014       Incremento    a   Assistência   Social e                                         10.501,70             10.501,70 

                      Habitação 

    08.243.0015       Atendimento a Criança e ao Adolescente                    111.989,02            104.435,61            216.424,63 

    08.244.0000       Assistência Comunitária                                 1.600.449,83          1.349.563,05          2.950.012,88 

    08.244.0001       Gestão Administrativa                                   1.090.192,74            988.868,79          2.079.061,53 

    08.244.0014       Incremento    a   Assistência   Social e                  510.257,09            360.694,26            870.951,35 

                      Habitação 

                                                                                                                                       

    09.000.0000     Previdência Social                                       11.608.582,75                               11.608.582,75 

    09.271.0000       Previdência Básica                                      9.791.104,74                                9.791.104,74 

    09.271.0001       Gestão Administrativa                                   8.896.607,13                                8.896.607,13 

    09.271.0005       Previdência Social                                        894.497,61                                  894.497,61 

    09.272.0000       Previdência do Regime Estatutário                       1.817.478,01                                1.817.478,01 

    09.272.0005       Previdência Social                                      1.817.478,01                                1.817.478,01 

                                                                                                                                       

    10.000.0000     Saúde                                                    10.320.422,12         11.288.958,99         21.609.381,11 

    10.062.0000       Defesa  do Interesse Público no Processo                    6.870,50                                    6.870,50 

                      Judiciário 

    10.062.0001       Gestão Administrativa                                       6.870,50                                    6.870,50 

    10.122.0000       Administração Geral                                     7.786.521,24          3.503.063,56         11.289.584,80 

    10.122.0001       Gestão Administrativa                                   7.786.521,24          3.503.063,56         11.289.584,80 

    10.301.0000       Atenção Básica                                                                  273.908,98            273.908,98 

    10.301.0012       Saúde para Todos                                                                273.908,98            273.908,98 

    10.302.0000       Assistência Hospitalar e Ambulatorial                   2.527.030,38          5.790.122,68          8.317.153,06 

    10.302.0012       Saúde para Todos                                        2.527.030,38          5.790.122,68          8.317.153,06 

    10.303.0000       Suporte Profilático e Terapêutico                                               571.250,00            571.250,00 

    10.303.0012       Saúde para Todos                                                                571.250,00            571.250,00 

    10.304.0000       Vigilância Sanitária                                                            509.613,77            509.613,77 

    10.304.0012       Saúde para Todos                                                                509.613,77            509.613,77 

    10.305.0000       Vigilância Epidemiológica                                                       241.000,00            241.000,00 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas# 

   Subfunções e Programas                     Conforme o Vínculo com os Recursos 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto                      

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                                Ordinário             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                       

    10.305.0012       Saúde para Todos                                                                241.000,00            241.000,00 

    10.306.0000       Alimentação e Nutrição                                                          400.000,00            400.000,00 

    10.306.0012       Saúde para Todos                                                                400.000,00            400.000,00 

                                                                                                                                       

    12.000.0000     Educação                                                  4.361.992,31          8.018.603,48         12.380.595,79 

    12.361.0000       Ensino Fundamental                                      4.303.353,42          7.304.926,41         11.608.279,83 

    12.361.0007       Educação para Todos                                     4.303.353,42          7.304.926,41         11.608.279,83 

    12.364.0000       Ensino Superior                                                                 368.117,93            368.117,93 

    12.364.0007       Educação para Todos                                                             368.117,93            368.117,93 

    12.365.0000       Educação Infantil                                          58.638,89            345.559,14            404.198,03 

    12.365.0007       Educação para Todos                                        58.638,89            345.559,14            404.198,03 

                                                                                                                                       

    13.000.0000     Cultura                                                     167.445,32             29.564,48            197.009,80 

    13.122.0000       Administração Geral                                       167.445,32             26.678,84            194.124,16 

    13.122.0001       Gestão Administrativa                                     167.445,32             26.129,20            193.574,52 

    13.122.0008       Atividades Artísticas e Culturais                                                   549,64                549,64 

    13.392.0000       Difusão Cultural                                                                  2.885,64              2.885,64 

    13.392.0001       Gestão Administrativa                                                             2.885,64              2.885,64 

                                                                                                                                       

    15.000.0000     Urbanismo                                                 2.981.003,24          1.648.843,71          4.629.846,95 

    15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                  2.981.003,24          1.648.843,71          4.629.846,95 

    15.451.0001       Gestão Administrativa                                   2.981.003,24          1.561.299,85          4.542.303,09 

    15.451.0004       Atendimento a População Urbana                                                   87.543,86             87.543,86 

                                                                                                                                       

    17.000.0000     Saneamento                                                                          5.496,40              5.496,40 

    17.511.0000       Saneamento Básico Rural                                                           2.748,20              2.748,20 

    17.511.0012       Saúde para Todos                                                                  2.748,20              2.748,20 

    17.512.0000       Saneamento Básico Urbano                                                          2.748,20              2.748,20 

    17.512.0012       Saúde para Todos                                                                  2.748,20              2.748,20 

                                                                                                                                       

    18.000.0000     Gestão Ambiental                                                                  122.228,38            122.228,38 

    18.541.0000       Preservação e Conservação Ambiental                                             122.228,38            122.228,38 

    18.541.0010       Manut.   e  Aperfeiçoamento   da  Gestão                                        122.228,38            122.228,38 

                      Ambiental 

                                                                                                                                       

    20.000.0000     Agricultura                                                 650.723,15            472.275,06          1.122.998,21 

    20.606.0000       Extensão Rural                                            650.723,15            472.275,06          1.122.998,21 

    20.606.0001       Gestão Administrativa                                     649.456,09              1.067,51            650.523,60 

    20.606.0009       Incremento a Produção Animal e Vegetal                      1.267,06            471.207,55            472.474,61 

                                                                                                                                       

    23.000.0000     Comércio e Serviços                                          62.135,96          1.316.745,07          1.378.881,03 

    23.695.0000       Turismo                                                    62.135,96          1.316.745,07          1.378.881,03 

    23.695.0001       Gestão Administrativa                                      62.135,96          1.316.745,07          1.378.881,03 

                                                                                                                                       

    25.000.0000     Energia                                                     312.421,97                                  312.421,97 

    25.751.0000       Conservação de Energia                                    312.421,97                                  312.421,97 

    25.751.0004       Atendimento a População Urbana                            312.421,97                                  312.421,97 

                                                                                                                                       

    26.000.0000     Transporte                                                   31.843,49          1.743.388,22          1.775.231,71 

    26.782.0000       Transporte Rodoviário                                      31.843,49          1.743.388,22          1.775.231,71 

    26.782.0006       Infra Estrutura Rodoviária                                 31.843,49          1.743.388,22          1.775.231,71 

                                                                                                                                       

    27.000.0000     Desporto e Lazer                                            680.424,44            324.225,19          1.004.649,63 

    27.812.0000       Desporto Comunitário                                      680.424,44            324.225,19          1.004.649,63 

    27.812.0001       Gestão Administrativa                                     680.424,44            324.225,19          1.004.649,63 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas# 

   Subfunções e Programas                     Conforme o Vínculo com os Recursos 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto                      

   

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Código          Especificação                                                Ordinário             Vinculado                 Total 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

    28.000.0000     Encargos Especiais                                          688.379,15             39.848,97            728.228,12 

    28.841.0000       Refinanciamento da Dívida Interna                         336.654,50                                  336.654,50 

    28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                 351.724,65             39.848,97            391.573,62 

                                                                                                                                       

    99.000.0000     Reservas                                                  1.101.973,78                                1.101.973,78 

    99.999.0000       Reserva de Contingência                                 1.101.973,78                                1.101.973,78 

    99.999.9999       Reserva de Contigência                                  1.101.973,78                                1.101.973,78 

                                                                                                                                       

                          Total ................                             50.028.909,92         28.447.758,20         78.476.668,12 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funções# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

   

   Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

           Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                 

                                                                                                                                       

              01  Fundo Municipal de Saúde                                                                                             

                                                                                                                                       

                      10 Saúde                                                   21.609.381,11                                         

                      17 Saneamento                                                   5.496,40           21.614.877,51                 

                                                                                                                                       

              02  Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                                    

                                                                                                                                       

                      08 Assistência Social                                       3.072.160,90            3.072.160,90                 

                                                                                                                                       

              03  Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                             

                                                                                                                                       

                      08 Assistência Social                                         226.926,33              226.926,33                 

                                                                                                                                       

              04  Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                             

                                                                                                                                       

                      09 Previdência Social                                       8.896.607,13                                         

                      99 Reservas                                                   424.184,67            9.320.791,80                 

                                                                                                                                       

              05  Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                                          

                                                                                                                                       

                      04 Administração                                            3.102.445,48                                         

                      18 Gestão Ambiental                                           122.228,38            3.224.673,86                 

                                                                                                                                       

              11  Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                               

                                                                                                                                       

                      01 Legislativa                                              3.623.512,43            3.623.512,43                 

                                                                                                                                       

              22  Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                             

                                                                                                                                       

                      02 Judiciária                                               1.266.211,24                                         

                      04 Administração                                            9.207.886,11                                         

                      09 Previdência Social                                       2.711.975,62                                         

                      12 Educação                                                12.380.595,79                                         

                      13 Cultura                                                    197.009,80                                         

                      15 Urbanismo                                                4.629.846,95                                         

                      20 Agricultura                                              1.122.998,21                                         

                      23 Comércio e Serviços                                      1.378.881,03                                         

                      25 Energia                                                    312.421,97                                         

                      26 Transporte                                               1.775.231,71                                         

                      27 Desporto e Lazer                                         1.004.649,63                                         

                      28 Encargos Especiais                                         728.228,12                                         

                      99 Reservas                                                   677.789,11           37.393.725,29                 

                                                                                                                                       



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstrativo da Despesa por Funções# 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto      Exercício de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

   

   Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

                      ------------------------------- Resumo --------------------------------- 

                                                                                                                                       

                      Função                                                    Despesa Fixada                                         

                                                                                                                                       

                      01 Legislativa                                              3.623.512,43                                         

                      02 Judiciária                                               1.266.211,24                                         

                      04 Administração                                           12.310.331,59                                         

                      08 Assistência Social                                       3.299.087,23                                         

                      09 Previdência Social                                      11.608.582,75                                         

                      10 Saúde                                                   21.609.381,11                                         

                      12 Educação                                                12.380.595,79                                         

                      13 Cultura                                                    197.009,80                                         

                      15 Urbanismo                                                4.629.846,95                                         

                      17 Saneamento                                                   5.496,40                                         

                      18 Gestão Ambiental                                           122.228,38                                         

                      20 Agricultura                                              1.122.998,21                                         

                      23 Comércio e Serviços                                      1.378.881,03                                         

                      25 Energia                                                    312.421,97                                         

                      26 Transporte                                               1.775.231,71                                         

                      27 Desporto e Lazer                                         1.004.649,63                                         

                      28 Encargos Especiais                                         728.228,12                                         

                      99 Reservas                                                 1.101.973,78                                         

                                                                                                                                       

                                           Total Geral ..........                78.476.668,12                                         

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    10.062.0001.2.005.000  Encargos Judiciais                                                                                 6.870,50 

    3.1.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                        118   Seguridade    500         6.870,50                      

                                                                                                                                       

    10.122.0001.1.001.000  Reequipamento do Fundo Municipal de Saúde                                                         20.090,17 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         119   Seguridade    500         9.205,74                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         226   Seguridade    600         7.449,18                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         325   Seguridade    700         3.435,25                      

                                                                                                                                       

    10.122.0001.1.002.000  Reequipamento do Conselho Municipal de Saúde                                                       1.923,04 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         120   Seguridade    500         1.923,04                      

                                                                                                                                       

    10.122.0001.2.040.000  Manutenção do Fundo Municipal de Saúde                                                        11.261.802,47 

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   121   Seguridade    500        14.565,46                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   233   Seguridade    600         9.618,70                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    122   Seguridade    500     5.800.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    234   Seguridade    600       480.000,00                      

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       123   Seguridade    500        68.705,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          124   Seguridade    500       401.551,94                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          235   Seguridade    600       132.458,99                      

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                    125   Seguridade    500       100.000,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            236   Seguridade    600       103.415,18                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            285   Seguridade    632        13.599,14                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        126   Seguridade    500       264.632,42                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        237   Seguridade    600     1.500.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        286   Seguridade    632        29.628,95                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        291   Seguridade    635       110.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        347   Seguridade    700        63.208,60                      

    3.3.90.34.00.00.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER   238   Seguridade    600        36.803,65                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   127   Seguridade    500         3.437,45                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   239   Seguridade    600       190.000,00                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   348   Seguridade    700        12.366,90                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   128   Seguridade    500       601.086,30                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   240   Seguridade    600       582.841,01                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   292   Seguridade    635        21.985,60                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   349   Seguridade    700       202.130,11                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        129   Seguridade    500       430.450,57                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        241   Seguridade    600         1.374,10                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   130   Seguridade    500        85.194,20                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   242   Seguridade    600         1.374,10                      

    3.3.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          243   Seguridade    600         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    10.122.0001.2.068.000  Manutenção do Conselho Munic. de Saúde                                                             5.769,12 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        131   Seguridade    500         1.923,04                      

    3.3.90.33.00.00.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO         132   Seguridade    500         1.923,04                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   133   Seguridade    500         1.923,04                      

                                                                                                                                       

    10.301.0012.1.003.000  Reequipamento para Atenção Básica                                                                273.908,98 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         227   Seguridade    600         1.284,88                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         268   Seguridade    601       271.250,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         326   Seguridade    700         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.1.004.000  Construção, Ampliação, Reforma de Postos de                                                                 

                           Saúde e Hospital                                                                                  85.122,30 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        134   Seguridade    500        16.000,00                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        228   Seguridade    600        65.000,00                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        327   Seguridade    700         1.374,10                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         135   Seguridade    500         1.374,10                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         328   Seguridade    700         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.1.006.000  Investimentos no Sistema Hospitalar e                                                                       

                           Ambulatorial                                                                                      27.468,11 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        289   Seguridade    632         7.670,22                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        329   Seguridade    700         1.374,10                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         229   Seguridade    600         9.379,46                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         290   Seguridade    632         7.670,23                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         330   Seguridade    700         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.1.009.000  Investimentos no Programa Centro de Apoio                                                                   

                           Psico Social                                                                                      89.263,67 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        230   Seguridade    600        44.263,67                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         231   Seguridade    600        45.000,00                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.2.015.000  Manutenção de Postos de Saúde e Hospital                                                          10.726,33 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        244   Seguridade    600         3.384,37                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   245   Seguridade    600         1.989,38                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   246   Seguridade    600         5.352,58                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.2.043.000  Manutenção do Sistema Hospitalar e                                                                          

                           Ambulatorial                                                                                   4.651.334,19 

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              136   Seguridade    500     1.803.643,66                      

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              225   Seguridade    573     1.200.000,00                      

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              247   Seguridade    600     1.500.000,00                      

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              287   Seguridade    632        85.826,39                      

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              476   Seguridade    705        57.500,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   288   Seguridade    632         4.364,14                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.2.049.000  Programa Centro de Apoio Psico Social                                                             56.968,12 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        248   Seguridade    600        26.720,20                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   249   Seguridade    600        11.489,02                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   250   Seguridade    600        18.758,90                      

                                                                                                                                       

    10.302.0012.2.050.000  Auxílio a Pessoas Carentes                                                                     3.396.270,34 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        137   Seguridade    500       384.748,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        251   Seguridade    600     1.100.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        293   Seguridade    635       219.856,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        350   Seguridade    700       151.096,17                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   138   Seguridade    500        18.411,54                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   252   Seguridade    600       655.000,00                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   294   Seguridade    635         9.485,55                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   351   Seguridade    700       274.820,00                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   139   Seguridade    500       302.853,08                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   253   Seguridade    600       280.000,00                      

                                                                                                                                       

    10.303.0012.2.082.000  Suporte Profilático e Terapeutico                                                                571.250,00 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        254   Seguridade    600       100.000,00                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   255   Seguridade    600       100.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   256   Seguridade    600       100.000,00                      



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  01    Fundo Municipal de Saúde                                                                                

  Unidade Orçamentária:  01.01 Fundo Municipal de Saúde                                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

    3.3.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                        257   Seguridade    600       100.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         269   Seguridade    601       171.250,00                      

                                                                                                                                       

    10.304.0012.2.046.000  Sistema de Vigilância Sanitária                                                                  418.496,36 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        258   Seguridade    600       250.000,00                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   259   Seguridade    600         7.503,56                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   260   Seguridade    600       150.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         232   Seguridade    600        10.992,80                      

                                                                                                                                       

    10.304.0012.2.047.000  Programa de Epidemiologia - PPI                                                                   91.117,41 

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            261   Seguridade    600        27.253,88                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        262   Seguridade    600        24.386,58                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   263   Seguridade    600        20.718,05                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   264   Seguridade    600        18.758,90                      

                                                                                                                                       

    10.305.0012.1.043.000  Programa de Atendimento a Pandemia COVID-19                                                      241.000,00 

    3.1.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI   273   Seguridade    602        80.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    274   Seguridade    602        25.000,00                      

    3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES                              275   Seguridade    602       120.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        276   Seguridade    602         6.000,00                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   277   Seguridade    602         6.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   278   Seguridade    602         2.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         271   Seguridade    602         2.000,00                      

                                                                                                                                       

    10.306.0012.2.083.000  Manutenção dos Programas de Alimentação e                                                                   

                           Nutrição                                                                                         400.000,00 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        265   Seguridade    600       100.000,00                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   266   Seguridade    600       100.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   267   Seguridade    600       100.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         270   Seguridade    601       100.000,00                      

                                                                                                                                       

    17.511.0012.2.067.000  Programa de Atenção Básica                                                                         2.748,20 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        331   Fiscal        700         1.374,10                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         332   Fiscal        700         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    17.512.0012.1.011.000  Saneamento Básico Urbano                                                                           2.748,20 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        333   Fiscal        700         1.374,10                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         334   Fiscal        700         1.374,10                      

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00             5.496,40                 0,00                 0,00 

  Segur.         7.118.770,59                 0,00        13.708.591,45           782.019,07                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          7.118.770,59                 0,00        13.708.591,45           787.515,47                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal             2.748,20             2.748,20                 0,00                 0,00             5.496,40             5.496,40 

  Segur.           738.776,27        20.870.604,84                 0,00        20.827.362,04           782.019,07        21.609.381,11 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            741.524,47        20.873.353,04                 0,00        20.827.362,04           787.515,47        21.614.877,51 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

  Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    08.062.0001.2.005.000  Encargos Judiciais                                                                                12.366,90 

    3.1.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                        140   Seguridade    500        12.366,90                      

                                                                                                                                       

    08.241.0004.1.022.000  Reequipamento para Assistência ao Idoso                                                           11.570,21 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         295   Seguridade    660           873,93                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         335   Seguridade    700         9.137,77                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         379   Seguridade    704         1.558,51                      

                                                                                                                                       

    08.241.0004.2.056.000  Assistência ao Idoso                                                                              98.210,91 

    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS                         141   Seguridade    500        32.346,31                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        299   Seguridade    660           873,93                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        445   Seguridade    704         1.558,51                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   142   Seguridade    500        43.696,64                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   300   Seguridade    660         7.216,60                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   446   Seguridade    704           779,25                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   301   Seguridade    660         8.622,65                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   447   Seguridade    704         1.558,51                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   448   Seguridade    704         1.558,51                      

                                                                                                                                       

    08.244.0001.1.013.000  Investimentos no FMAS                                                                             17.943,10 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        149   Seguridade    500         3.572,66                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        381   Seguridade    704         7.351,44                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         296   Seguridade    660         4.122,31                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         336   Seguridade    700         2.415,75                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         382   Seguridade    704           480,94                      

                                                                                                                                       

    08.244.0001.1.043.000  Programa de Atendimento a Pandemia COVID-19                                                      107.000,00 

    3.1.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI   279   Seguridade    602         2.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    280   Seguridade    602        75.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        281   Seguridade    602         6.000,00                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   282   Seguridade    602         6.000,00                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   283   Seguridade    602         6.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   284   Seguridade    602         6.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         272   Seguridade    602         6.000,00                      

                                                                                                                                       

    08.244.0001.2.062.000  Manutenção do FMAS                                                                             1.954.118,43 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          302   Seguridade    660         2.748,20                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   150   Seguridade    500         7.365,60                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   303   Seguridade    660         2.748,20                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    151   Seguridade    500       650.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    304   Seguridade    660       227.937,31                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          152   Seguridade    500        38.429,51                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          305   Seguridade    660        42.804,75                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            153   Seguridade    500        16.261,92                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        154   Seguridade    500        23.935,43                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        306   Seguridade    660        34.492,80                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        352   Seguridade    700        12.278,96                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        455   Seguridade    704       307.730,70                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   155   Seguridade    500       254.303,21                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   307   Seguridade    660        78.323,70                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   156   Seguridade    500        14.565,46                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   308   Seguridade    660        62.384,14                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   456   Seguridade    704        96.049,59                      



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

  Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        157   Seguridade    500        81.758,95                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.1.005.000  Construção de Casas Populares                                                                      9.002,37 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        337   Seguridade    700         1.294,32                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        383   Seguridade    704         7.708,05                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.1.014.000  Reequipamento do Serviço de Ação Continuada                                                        5.015,47 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         297   Seguridade    660         4.122,30                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         338   Seguridade    700           893,17                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.1.015.000  Reequipamento do Programa de Atendimento                                                                    

                           Integral à Família                                                                                 8.533,16 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         298   Seguridade    660         4.122,30                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         384   Seguridade    704         4.410,86                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.2.058.000  Programa de Atendimento a pessoas carentes                                                       570.722,22 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        309   Seguridade    660        16.489,20                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   158   Seguridade    500       102.177,14                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   310   Seguridade    660         6.870,50                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   457   Seguridade    704       161.846,23                      

    3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍ   159   Seguridade    500       283.339,15                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.2.059.000  Serviço de Ação Continuada                                                                        73.212,05 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          311   Seguridade    660        16.489,20                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        160   Seguridade    500         4.369,64                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        312   Seguridade    660        12.366,90                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        353   Seguridade    700        15.252,51                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   313   Seguridade    660         8.244,60                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   314   Seguridade    660        16.489,20                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.2.060.000  Programa de atendimento Integral a família                                                        98.660,38 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          315   Seguridade    660        32.978,40                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        161   Seguridade    500        14.565,46                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        316   Seguridade    660         8.244,60                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        354   Seguridade    700        30.505,02                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   317   Seguridade    660         4.122,30                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   318   Seguridade    660         8.244,60                      

                                                                                                                                       

    08.244.0014.2.081.000  MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                                                                   105.805,70 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    162   Seguridade    500        96.187,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            163   Seguridade    500         1.374,10                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        164   Seguridade    500         2.748,20                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   165   Seguridade    500         5.496,40                      



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  02    Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

  Unidade Orçamentária:  02.01 Fundo Mun. de Asssistência Social                                                                       

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Segur.         1.207.055,07                 0,00         1.807.041,52            58.064,31                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          1.207.055,07                 0,00         1.807.041,52            58.064,31                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Segur.           159.064,31         2.913.096,59                 0,00         3.014.096,59            58.064,31         3.072.160,90 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            159.064,31         2.913.096,59                 0,00         3.014.096,59            58.064,31         3.072.160,90 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  03    Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                

  Unidade Orçamentária:  03.01 Fundo Mun. Dir. Criança e do Adolescente                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    08.243.0014.1.017.000  Reequipamento do Abrigo Municipal                                                                  1.047,62 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         380   Seguridade    704         1.047,62                      

                                                                                                                                       

    08.243.0014.2.075.000  Manutenção do Abrigo Municipal                                                                     9.454,08 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        449   Seguridade    704         7.358,31                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   450   Seguridade    704         1.048,01                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   451   Seguridade    704         1.047,76                      

                                                                                                                                       

    08.243.0015.1.016.000  Reequipamento do Fundo Municipal da Criança e                                                               

                           do Adolescente                                                                                     8.564,50 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         166   Seguridade    500           771,97                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         385   Seguridade    704         7.792,53                      

                                                                                                                                       

    08.243.0015.2.065.000  Manutenção do Fundo Municipal da Cria. e                                                                    

                           Adolescente                                                                                      207.860,13 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    143   Seguridade    500        11.888,71                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          144   Seguridade    500         1.841,14                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            145   Seguridade    500         9.205,77                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        146   Seguridade    500         3.289,05                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        452   Seguridade    704        46.463,01                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   147   Seguridade    500        72.827,30                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   453   Seguridade    704        18.585,22                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   454   Seguridade    704        31.594,85                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        148   Seguridade    500        12.165,08                      

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Segur.            13.729,85                 0,00           203.584,36             9.612,12                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             13.729,85                 0,00           203.584,36             9.612,12                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Segur.             9.612,12           217.314,21                 0,00           217.314,21             9.612,12           226.926,33 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total              9.612,12           217.314,21                 0,00           217.314,21             9.612,12           226.926,33 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  04    Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  04.01 Instituto de Previdência de S.S. do Alto                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    09.271.0001.2.063.000  Manutenção do Instituto de Previdência                                                           791.158,86 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          482   Seguridade    800        13.466,18                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    483   Seguridade    800       593.516,94                      

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       484   Seguridade    800        10.000,00                      

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                    485   Seguridade    800        10.000,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            486   Seguridade    800        13.466,18                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        487   Seguridade    800        13.466,18                      

    3.3.90.34.00.00.00        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CTR. TER   488   Seguridade    800         4.039,85                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   489   Seguridade    800        20.474,09                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   490   Seguridade    800        80.797,08                      

    3.3.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                        491   Seguridade    800        13.466,18                      

    3.3.90.93.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                492   Seguridade    800        13.466,18                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         497   Seguridade    800         5.000,00                      

                                                                                                                                       

    09.271.0001.2.076.000  Encargos com Inativos e Pensionistas - Plano                                                                

                           Previdenciário                                                                                 8.105.448,27 

    3.1.90.01.00.00.00        APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.   167   Seguridade    500         5.000,00                      

    3.1.90.01.00.00.00        APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.   493   Seguridade    800     6.500.000,00                      

    3.1.90.03.00.00.00        PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR               168   Seguridade    500         5.000,00                      

    3.1.90.03.00.00.00        PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR               494   Seguridade    800     1.593.832,33                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   495   Seguridade    800         1.615,94                      

                                                                                                                                       

    99.999.9999.2.778.000  Reserva Orçamentária do RPPS - Plano                                                                        

                           Previdenciário                                                                                   424.184,67 

    9.9.99.99.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RP   496   Fiscal        800       424.184,67                      

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Segur.         8.732.431,39                 0,00           159.175,74             5.000,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          8.732.431,39                 0,00           159.175,74             5.000,00                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal                 0,00           424.184,67                 0,00                 0,00                 0,00           424.184,67 

  Segur.                 0,00         8.896.607,13                 0,00         8.891.607,13             5.000,00         8.896.607,13 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total                  0,00         9.320.791,80                 0,00         8.891.607,13             5.000,00         9.320.791,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  05    Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                             

  Unidade Orçamentária:  05.01 Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                             

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.122.0001.1.019.000  Reequipamento da Coordenação Superior                                                             95.930,62 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        386   Fiscal        704        78.808,11                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         387   Fiscal        704        17.122,51                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.036.000  Saneamento Básico                                                                                681.870,27 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        458   Fiscal        704         3.717,05                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   459   Fiscal        704       671.282,72                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        388   Fiscal        704         6.870,50                      

                                                                                                                                       

    04.122.0002.2.035.000  Coordenação Superior                                                                           2.324.644,59 

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   169   Fiscal        500         4.122,30                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    170   Fiscal        500     1.800.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          171   Fiscal        500       122.394,86                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            172   Fiscal        500        16.645,94                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        460   Fiscal        704       114.597,17                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   461   Fiscal        704        18.950,35                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   462   Fiscal        704       139.929,71                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        173   Fiscal        500       108.004,26                      

                                                                                                                                       

    18.541.0010.1.007.000  Revitalização de Nascentes                                                                        44.275,54 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        339   Fiscal        700         5.826,18                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        389   Fiscal        704        38.449,36                      

                                                                                                                                       

    18.541.0010.1.020.000  Investimento na Usina de Reciclagem de Lixo                                                        1.858,51 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         390   Fiscal        704         1.858,51                      

                                                                                                                                       

    18.541.0010.2.037.000  Recuperação de áreas degradadas                                                                    7.434,09 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        463   Fiscal        704         3.717,05                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   464   Fiscal        704           929,27                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   465   Fiscal        704         2.787,77                      

                                                                                                                                       

    18.541.0010.2.038.000  Usina de Reciclagem de Lixo                                                                       68.660,24 

    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS                         466   Fiscal        704         1.858,51                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        467   Fiscal        704        46.463,01                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   468   Fiscal        704         9.292,61                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   469   Fiscal        704        11.046,11                      

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         1.926.517,16                 0,00         1.149.221,53           148.935,17                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          1.926.517,16                 0,00         1.149.221,53           148.935,17                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal           142.064,67         3.082.609,19                 0,00         3.075.738,69           148.935,17         3.224.673,86 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            142.064,67         3.082.609,19                 0,00         3.075.738,69           148.935,17         3.224.673,86 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  11    Câmara Munic. de São Sebastião do Alto                                                                  

  Unidade Orçamentária:  11.01 Câmara Mun. de São Sebastião do Alto                                                                    

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    01.031.0002.1.023.000  Investimento na Câmara Municipal                                                                  49.586,16 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        101   Fiscal        500         2.690,83                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         102   Fiscal        500        46.895,33                      

                                                                                                                                       

    01.031.0002.2.001.000  Manutenção da Câmara                                                                           3.563.175,60 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          103   Fiscal        500       140.689,82                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   104   Fiscal        500         1.801,80                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    105   Fiscal        500     2.600.000,00                      

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       106   Fiscal        500       107.851,85                      

    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI   107   Fiscal        500        25.156,64                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          108   Fiscal        500        11.581,70                      

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                    109   Fiscal        500       150.000,00                      

    3.2.90.21.00.00.00        JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO          110   Fiscal        500         2.157,05                      

    3.2.90.93.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                111   Fiscal        500        10.785,19                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                            112   Fiscal        500       141.361,40                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        113   Fiscal        500       215.703,70                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   114   Fiscal        500         9.118,25                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   115   Fiscal        500       146.968,20                      

                                                                                                                                       

    01.031.0002.2.016.000  ENCARGOS DA DÍVIDA                                                                                10.750,67 

    4.6.90.71.00.00.00        PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   116   Fiscal        500         2.157,05                      

    4.6.91.77.00.00.00        PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL   117   Fiscal        500         8.593,62                      

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         3.037.081,81            12.942,24           513.151,55            49.586,16                 0,00            10.750,67 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          3.037.081,81            12.942,24           513.151,55            49.586,16                 0,00            10.750,67 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal            49.586,16         3.573.926,27                 0,00         3.563.175,60            60.336,83         3.623.512,43 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             49.586,16         3.573.926,27                 0,00         3.563.175,60            60.336,83         3.623.512,43 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.01 Gabinete do Prefeito                                                                                    

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.122.0001.1.024.000  Investimento na Coordenação Superior                                                              21.758,08 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        355   Fiscal        704         7.564,73                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         319   Fiscal        700         3.233,53                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         356   Fiscal        704        10.959,82                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.002.000  Coordenação Superior                                                                           2.793.661,58 

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   340   Fiscal        700           824,46                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL      1   Fiscal        500     2.500.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    341   Fiscal        700        42.166,11                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES            2   Fiscal        500       121.178,71                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          342   Fiscal        700        13.055,07                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                              3   Fiscal        500        28.331,20                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                          4   Fiscal        500         9.205,77                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        343   Fiscal        700         3.082,50                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        391   Fiscal        704         9.676,67                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ     5   Fiscal        500           324,29                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   392   Fiscal        704         6.599,97                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU     6   Fiscal        500         7.719,70                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   344   Fiscal        700        28.864,89                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   393   Fiscal        704        21.945,20                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   477   Fiscal        750           687,04                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.003.000  Junta Militar                                                                                      9.858,07 

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                              7   Fiscal        500         6.175,75                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        394   Fiscal        704         3.682,32                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.070.000  Manutenção da Agência Distrital de Valão do                                                                 

                           Barro                                                                                            525.236,71 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL      8   Fiscal        500       450.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES            9   Fiscal        500        46.058,42                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             10   Fiscal        500         5.523,45                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        395   Fiscal        704        11.151,11                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   396   Fiscal        704         1.352,60                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   397   Fiscal        704        11.151,13                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.071.000  Manutenção da Administração Distrital de                                                                    

                           Ipituna                                                                                          471.518,66 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     11   Fiscal        500       357.266,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           12   Fiscal        500        43.869,18                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             13   Fiscal        500         5.523,45                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        398   Fiscal        704        12.468,04                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   345   Fiscal        700        17.863,30                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   399   Fiscal        704        23.377,56                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   400   Fiscal        704        11.151,13                      

                                                                                                                                       



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.01 Gabinete do Prefeito                                                                                    

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         3.574.417,95                 0,00           225.857,07            21.758,08                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          3.574.417,95                 0,00           225.857,07            21.758,08                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal            21.758,08         3.800.275,02                 0,00         3.800.275,02            21.758,08         3.822.033,10 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             21.758,08         3.800.275,02                 0,00         3.800.275,02            21.758,08         3.822.033,10 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.02 Procuradoria Geral                                                                                      

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    02.062.0001.1.025.000  Reequipamento da Procuradoria Geral                                                               12.922,82 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          14   Fiscal        500         9.205,77                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         357   Fiscal        704         3.717,05                      

                                                                                                                                       

    02.062.0001.2.004.000  Procuradoria Geral                                                                             1.178.612,89 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     15   Fiscal        500     1.100.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           16   Fiscal        500        50.013,94                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             17   Fiscal        500         8.367,07                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        401   Fiscal        704         3.717,05                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ    18   Fiscal        500         4.234,66                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    19   Fiscal        500         1.841,14                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   402   Fiscal        704        10.439,03                      

                                                                                                                                       

    02.062.0001.2.005.000  Encargos Judiciais                                                                                74.675,53 

    3.1.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                         20   Fiscal        500        14.836,56                      

    3.3.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                         21   Fiscal        500        41.223,00                      

    3.3.90.93.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                 22   Fiscal        500        18.615,97                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         1.164.850,50                 0,00            88.437,92            12.922,82                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          1.164.850,50                 0,00            88.437,92            12.922,82                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal            12.922,82         1.253.288,42                 0,00         1.253.288,42            12.922,82         1.266.211,24 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             12.922,82         1.253.288,42                 0,00         1.253.288,42            12.922,82         1.266.211,24 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.03 Sec. Mun. Fazenda  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.122.0001.1.026.000  Reequipamento da Secretaria de Fazenda                                                             6.509,68 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          23   Fiscal        500           934,12                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         358   Fiscal        704         5.575,56                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.006.000  Manutenção da Secretaria de Fazenda                                                            1.031.441,06 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     24   Fiscal        500       692.178,70                      

    3.1.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                         25   Fiscal        500         7.719,70                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           26   Fiscal        500        65.139,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             27   Fiscal        500        13.038,71                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         28   Fiscal        500           467,04                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        403   Fiscal        704         9.070,26                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   404   Fiscal        704        13.009,65                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    29   Fiscal        500        13.741,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   405   Fiscal        704       212.954,70                      

    3.3.90.91.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS                        406   Fiscal        704         1.374,10                      

    3.3.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           30   Fiscal        500         2.748,20                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           765.037,40                 0,00           266.403,66             6.509,68                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            765.037,40                 0,00           266.403,66             6.509,68                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal             6.509,68         1.031.441,06                 0,00         1.031.441,06             6.509,68         1.037.950,74 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total              6.509,68         1.031.441,06                 0,00         1.031.441,06             6.509,68         1.037.950,74 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.04 Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.122.0001.1.027.000  Reequipamento da Secretaria de Administração                                                       2.985,68 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         359   Fiscal        704         2.985,68                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.009.000  Manutenção da Secretaria de Administração                                                      3.073.299,41 

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER    31   Fiscal        500        31.463,33                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     32   Fiscal        500     1.300.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           33   Fiscal        500       243.874,15                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             34   Fiscal        500         6.403,03                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         35   Fiscal        500        46.719,40                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        407   Fiscal        704        57.199,47                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   408   Fiscal        704        51.231,95                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    36   Fiscal        500        30.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   409   Fiscal        704       250.000,00                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                         37   Fiscal        500     1.056.408,08                      

                                                                                                                                       

    09.271.0005.2.011.000  Contribuição Patronal do Regime Geral                                                            750.000,00 

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        38   Seguridade    500       750.000,00                      

                                                                                                                                       

    09.271.0005.2.074.000  Contribuição ao Fundo de Garantia por tempo de                                                              

                           Serviços                                                                                         144.497,61 

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        39   Seguridade    500       144.497,61                      

                                                                                                                                       

    09.272.0005.2.069.000  Contribuição Patronal do RPPS                                                                  1.800.000,00 

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                     40   Seguridade    500     1.800.000,00                      

                                                                                                                                       

    09.272.0005.2.072.000  Amortização da Dívida Previdenciária com                                                                    

                           Regime Próprio de Previdência                                                                     17.478,01 

    3.3.91.97.00.00.00        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIA    41   Seguridade    500         4.122,30                      

    4.6.91.77.00.00.00        PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL    42   Seguridade    500        13.355,71                      

                                                                                                                                       

    28.841.0000.2.053.000  Amortização da Dívida                                                                                       

                           Contratual/Refinanciamento                                                                       336.654,50 

    4.6.90.77.00.00.00        PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL    43   Fiscal        500       336.654,50                      

                                                                                                                                       

    28.846.0000.2.010.000  Encargos Especiais                                                                               391.573,62 

    3.3.90.47.00.00.00        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      44   Fiscal        500       351.724,65                      

    3.3.90.47.00.00.00        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     410   Fiscal        704        39.848,97                      

                                                                                                                                       

    99.999.9999.2.999.000  Reserva de Contingência                                                                          677.789,11 

    9.9.99.99.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RP    45   Fiscal        500       677.789,11                      

                                                                                                                                       



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.04 Sec. Mun. Adm. Trabalho e REc. Humanos                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         1.575.337,48                 0,00         1.889.535,55             2.985,68                 0,00           336.654,50 

  Segur.         2.694.497,61                 0,00             4.122,30                 0,00                 0,00            13.355,71 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          4.269.835,09                 0,00         1.893.657,85             2.985,68                 0,00           350.010,21 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal             2.985,68         4.479.316,64                 0,00         3.464.873,03           339.640,18         4.482.302,32 

  Segur.                 0,00         2.711.975,62                 0,00         2.698.619,91            13.355,71         2.711.975,62 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total              2.985,68         7.191.292,26                 0,00         6.163.492,94           352.995,89         7.194.277,94 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.05 Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    15.451.0001.1.028.000  Reequipamento da Coordenação Superior                                                              5.151,42 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         360   Fiscal        704         5.151,42                      

                                                                                                                                       

    15.451.0001.2.017.000  Coordenação Superior                                                                           4.537.151,67 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     46   Fiscal        500     2.500.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           47   Fiscal        500       235.380,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             48   Fiscal        500         8.081,45                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         49   Fiscal        500       150.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        411   Fiscal        704     1.319.831,85                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        478   Fiscal        750        41.558,43                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   346   Fiscal        700        17.006,98                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   412   Fiscal        704        17.942,93                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    50   Fiscal        500         3.754,52                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   413   Fiscal        704       159.456,62                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   479   Fiscal        750        42.228,84                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        361   Fiscal        704        41.910,05                      

                                                                                                                                       

    15.451.0004.1.029.000  Investimentos em Rede de Águas Pluviais                                                           21.645,95 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        362   Fiscal        704        21.645,95                      

                                                                                                                                       

    15.451.0004.1.030.000  Investimento na Rede de Esgoto Sanitário                                                          40.807,87 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        320   Fiscal        700        26.671,05                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        363   Fiscal        704        14.136,82                      

                                                                                                                                       

    15.451.0004.2.014.000  Rede de Esgoto Sanitário                                                                          25.090,04 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        414   Fiscal        704        18.585,22                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   415   Fiscal        704         6.504,82                      

                                                                                                                                       

    25.751.0004.2.012.000  Iluminação Pública                                                                               312.421,97 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        480   Fiscal        751        30.731,47                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    51   Fiscal        500         6.870,50                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   481   Fiscal        751       274.820,00                      

                                                                                                                                       

    26.782.0006.1.008.000  Aquisição de Equipamentos                                                                         99.861,45 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          52   Fiscal        500        17.415,45                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         321   Fiscal        700        41.223,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         364   Fiscal        704        41.223,00                      

                                                                                                                                       

    26.782.0006.1.031.000  Investimento para Expansão e Melhorias de Vias                                                              

                           Públicas                                                                                          97.777,48 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                         53   Fiscal        500        13.740,99                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        322   Fiscal        700         3.084,78                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        365   Fiscal        704        34.984,59                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         366   Fiscal        704        45.967,12                      

                                                                                                                                       

    26.782.0006.2.020.000  Expansão e Melhorias de Vias Públicas                                                          1.577.592,78 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         54   Fiscal        500           687,05                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        416   Fiscal        704        98.663,73                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        470   Fiscal        705        90.000,00                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   417   Fiscal        704         6.870,50                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   471   Fiscal        705         5.575,56                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   418   Fiscal        704     1.238.385,94                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   472   Fiscal        705       137.410,00                      



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.05 Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub.                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         2.735.380,00                 0,00         3.674.966,41           307.154,22                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          2.735.380,00                 0,00         3.674.966,41           307.154,22                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal           265.244,17         6.452.256,46                 0,00         6.410.346,41           307.154,22         6.717.500,63 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            265.244,17         6.452.256,46                 0,00         6.410.346,41           307.154,22         6.717.500,63 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.06 Sec. Mun. Turismo, Esp., Lazer e Prom.                                                                  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    23.695.0001.1.032.000  Investimentos ao Incremento ao Turismo                                                            17.216,28 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        367   Fiscal        704        15.599,51                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         323   Fiscal        700         1.616,77                      

                                                                                                                                       

    23.695.0001.2.022.000  Incremento ao turismo                                                                          1.361.664,75 

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             55   Fiscal        500        14.565,46                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         56   Fiscal        500         5.200,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        419   Fiscal        704        37.595,19                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   420   Fiscal        704        14.663,03                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    57   Fiscal        500        35.500,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   421   Fiscal        704     1.247.270,57                      

    3.3.90.93.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                 58   Fiscal        500         6.870,50                      

                                                                                                                                       

    27.812.0001.1.033.000  Investimentos para o Incremento ao Desporto e                                                               

                           ao Lazer                                                                                          20.588,57 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        368   Fiscal        704         1.558,51                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         369   Fiscal        704        17.655,96                      

    4.4.90.61.00.00.00        AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                       370   Fiscal        704         1.374,10                      

                                                                                                                                       

    27.812.0001.2.021.000  Incremento ao Desporto e ao Lazer                                                                956.616,62 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     59   Fiscal        500       650.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           60   Fiscal        500        25.424,44                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        422   Fiscal        704        45.503,33                      

    3.3.90.31.00.00.00        PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA   423   Fiscal        704         9.263,63                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   424   Fiscal        704         9.618,70                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   425   Fiscal        704        15.585,04                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    61   Fiscal        500         5.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   426   Fiscal        704       196.221,48                      

                                                                                                                                       

    27.812.0001.2.023.000  Concessão de Subvenções Socias                                                                    27.444,44 

    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS                         427   Fiscal        704        27.444,44                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           675.424,44                 0,00         1.670.301,37            37.804,85                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            675.424,44                 0,00         1.670.301,37            37.804,85                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal            37.804,85         2.345.725,81                 0,00         2.345.725,81            37.804,85         2.383.530,66 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             37.804,85         2.345.725,81                 0,00         2.345.725,81            37.804,85         2.383.530,66 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.07 Sec. Mun. de Educação  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    12.361.0007.1.034.000  Investimentos na Educação Fudamental                                                             310.803,78 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                         62   Fiscal        500        27.617,27                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        203   Fiscal        550       179.382,89                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        208   Fiscal        569        13.374,41                      

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        216   Fiscal        573         3.896,26                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          63   Fiscal        500         2.458,21                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         204   Fiscal        550        63.896,34                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         209   Fiscal        569        13.741,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         217   Fiscal        573         4.675,52                      

    4.4.90.61.00.00.00        AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                        64   Fiscal        500         1.761,88                      

                                                                                                                                       

    12.361.0007.1.035.000  Investimentos - FUNDEB                                                                           127.435,04 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        183   Fiscal        540        68.468,11                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         184   Fiscal        540        35.782,60                      

    4.4.90.61.00.00.00        AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                       185   Fiscal        540        23.184,33                      

                                                                                                                                       

    12.361.0007.2.024.000  Alimentação e Nutrição                                                                           486.579,57 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        206   Fiscal        552       240.031,92                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        218   Fiscal        573       172.500,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        473   Fiscal        705        74.047,65                      

                                                                                                                                       

    12.361.0007.2.026.000  Educação Fundamental                                                                           5.886.788,85 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO           65   Fiscal        500         1.841,14                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER    66   Fiscal        500         1.374,10                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   195   Fiscal        550         1.374,10                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   210   Fiscal        569         1.374,10                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     67   Fiscal        500     2.450.000,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    196   Fiscal        550        27.482,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    211   Fiscal        569       724.039,32                      

    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        68   Fiscal        500        65.544,57                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           69   Fiscal        500       257.267,27                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          197   Fiscal        550        41.600,59                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          212   Fiscal        569        48.128,17                      

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                     70   Fiscal        500        29.955,38                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             71   Fiscal        500        20.122,21                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         72   Fiscal        500       559.976,53                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        198   Fiscal        550       382.619,94                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        205   Fiscal        551        10.331,26                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        213   Fiscal        569        52.565,68                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        219   Fiscal        573        75.195,37                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ    73   Fiscal        500         4.911,58                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   199   Fiscal        550         3.252,95                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   214   Fiscal        569         1.337,44                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   474   Fiscal        705         9.351,03                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    74   Fiscal        500       618.345,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   200   Fiscal        550       128.613,49                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   207   Fiscal        553        96.461,33                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   220   Fiscal        573         4.675,52                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                         75   Fiscal        500       262.178,28                      

    3.3.90.46.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                        215   Fiscal        569         6.870,50                      

                                                                                                                                       

    12.361.0007.2.027.000  FUNDEB                                                                                         4.796.672,59 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          174   Fiscal        540         5.365,84                      



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.07 Sec. Mun. de Educação  

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   175   Fiscal        540        38.782,11                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    176   Fiscal        540     4.323.531,17                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          177   Fiscal        540       331.159,97                      

    3.1.91.13.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                    178   Fiscal        540        15.225,03                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        186   Fiscal        540        60.252,37                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   187   Fiscal        540         4.429,61                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   188   Fiscal        540        17.926,49                      

                                                                                                                                       

    12.364.0007.2.028.000  Ensino Superior                                                                                  368.117,93 

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   221   Fiscal        573        37.797,93                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   222   Fiscal        573       274.820,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   475   Fiscal        705        55.500,00                      

                                                                                                                                       

    12.365.0007.1.036.000  Investimentos na Educação Infantil                                                                 3.940,16 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        189   Fiscal        540           879,97                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         190   Fiscal        540           220,30                      

    4.4.90.61.00.00.00        AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                       191   Fiscal        540         2.839,89                      

                                                                                                                                       

    12.365.0007.2.025.000  Educação Infantil                                                                                400.257,87 

    3.1.90.04.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO          179   Fiscal        540         7.992,36                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   180   Fiscal        540         5.039,19                      

    3.1.90.05.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SER   201   Fiscal        550         2.748,20                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     76   Fiscal        500        54.964,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    181   Fiscal        540        27.482,00                      

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    202   Fiscal        550       275.355,76                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           77   Fiscal        500         3.674,89                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          182   Fiscal        540         1.390,58                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        192   Fiscal        540        11.708,49                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        223   Fiscal        573         4.491,11                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   193   Fiscal        540           916,88                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   224   Fiscal        573           737,62                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   194   Fiscal        540         3.756,79                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal         8.742.691,84                 0,00         3.195.724,97           442.178,98                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total          8.742.691,84                 0,00         3.195.724,97           442.178,98                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal           442.178,98        11.938.416,81                 0,00        11.938.416,81           442.178,98        12.380.595,79 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            442.178,98        11.938.416,81                 0,00        11.938.416,81           442.178,98        12.380.595,79 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.08 Sec. Mun. Agricultura e Pecuária                                                                        

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    20.606.0001.2.031.000  Coordenação Superior                                                                             650.523,60 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     78   Fiscal        500       600.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           79   Fiscal        500        43.303,18                      

    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS                         428   Fiscal        704         1.067,51                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             80   Fiscal        500         6.152,91                      

                                                                                                                                       

    20.606.0009.1.037.000  Investimentos na Promoção da Produção                                                                       

                           Vegetal                                                                                           15.370,26 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        371   Fiscal        704         3.212,11                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         324   Fiscal        700        10.841,65                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         372   Fiscal        704         1.316,50                      

                                                                                                                                       

    20.606.0009.1.038.000  Investimentos na Promoção da Produção Animal                                                       5.070,65 

    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES                        373   Fiscal        704         3.717,05                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         374   Fiscal        704         1.353,60                      

                                                                                                                                       

    20.606.0009.2.033.000  Promoção da Produção Vegetal                                                                     446.030,16 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        429   Fiscal        704         4.122,30                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   430   Fiscal        704           941,77                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    81   Fiscal        500         1.267,06                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   431   Fiscal        704       439.699,03                      

                                                                                                                                       

    20.606.0009.2.034.000  Promoção da Produção Animal                                                                        6.003,54 

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        432   Fiscal        704           316,63                      

    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ   433   Fiscal        704         4.522,21                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   434   Fiscal        704         1.164,70                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           643.303,18                 0,00           459.254,12            20.440,91                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            643.303,18                 0,00           459.254,12            20.440,91                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal            20.440,91         1.102.557,30                 0,00         1.102.557,30            20.440,91         1.122.998,21 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total             20.440,91         1.102.557,30                 0,00         1.102.557,30            20.440,91         1.122.998,21 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.12 Sec. Munic. de Controle Interno                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.124.0001.1.039.000  Reequipamento do Controle Interno                                                                  3.717,05 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         375   Fiscal        704         3.717,05                      

                                                                                                                                       

    04.124.0001.2.007.000  Manutenção de Controle Interno                                                                   664.668,00 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     82   Fiscal        500       600.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           83   Fiscal        500        43.555,32                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             84   Fiscal        500        11.891,71                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        435   Fiscal        704         3.717,05                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   436   Fiscal        704         5.503,92                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           643.555,32                 0,00            21.112,68             3.717,05                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            643.555,32                 0,00            21.112,68             3.717,05                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal             3.717,05           664.668,00                 0,00           664.668,00             3.717,05           668.385,05 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total              3.717,05           664.668,00                 0,00           664.668,00             3.717,05           668.385,05 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.13 Secretaria Municipal de Governo                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.122.0001.1.040.000  Investimentos na Secretaria Municipal de                                                                    

                           Governo                                                                                              480,94 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         376   Fiscal        704           480,94                      

                                                                                                                                       

    04.122.0001.2.077.000  Manutenção da Secretaria Municipal de                                                                       

                           Governo                                                                                          201.442,34 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     85   Fiscal        500       180.000,00                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           86   Fiscal        500         9.101,55                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             87   Fiscal        500         8.340,79                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        437   Fiscal        704         2.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   438   Fiscal        704         2.000,00                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           189.101,55                 0,00            12.340,79               480,94                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            189.101,55                 0,00            12.340,79               480,94                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal               480,94           201.442,34                 0,00           201.442,34               480,94           201.923,28 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total                480,94           201.442,34                 0,00           201.442,34               480,94           201.923,28 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.14 Secretaria Mun. de Planejamento 

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.121.0001.1.041.000  Investimentos na Secretaria Municipal de                                                                    

                           Planejamento e Orçamento                                                                           5.200,00 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         377   Fiscal        704         5.200,00                      

                                                                                                                                       

    04.121.0001.2.078.000  Manutenção da Secretaria Municipal de                                                                       

                           Planejamento e Orçamento                                                                         141.108,85 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     88   Fiscal        500       122.569,72                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           89   Fiscal        500        10.320,64                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             90   Fiscal        500         4.218,49                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        439   Fiscal        704         2.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   440   Fiscal        704         2.000,00                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           132.890,36                 0,00             8.218,49             5.200,00                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            132.890,36                 0,00             8.218,49             5.200,00                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal             5.200,00           141.108,85                 0,00           141.108,85             5.200,00           146.308,85 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total              5.200,00           141.108,85                 0,00           141.108,85             5.200,00           146.308,85 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.15 Secretaria Municipal de Cultura                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    13.122.0001.2.080.000  Manutenção da Secretaria Municipal de                                                                       

                           Cultura                                                                                          193.574,52 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     91   Fiscal        500       145.104,96                      

    3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           92   Fiscal        500        15.118,78                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             93   Fiscal        500         4.122,30                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        441   Fiscal        704         2.748,20                      

    3.3.90.31.00.00.00        PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA    94   Fiscal        500         2.549,64                      

    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ   442   Fiscal        704         2.769,50                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    95   Fiscal        500           549,64                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   443   Fiscal        704        20.611,50                      

                                                                                                                                       

    13.122.0008.1.042.000  Investimentos na Secretaria Municipal de                                                                    

                           Cultura                                                                                              549,64 

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         378   Fiscal        704           549,64                      

                                                                                                                                       

    13.392.0001.2.030.000  Concessão de Subvenções Culturais                                                                  2.885,64 

    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS                         444   Fiscal        704         2.885,64                      

                                                                                                                                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           160.223,74                 0,00            36.236,42               549,64                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            160.223,74                 0,00            36.236,42               549,64                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal               549,64           196.460,16                 0,00           196.460,16               549,64           197.009,80 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total                549,64           196.460,16                 0,00           196.460,16               549,64           197.009,80 



    

    

    

   Estado do Rio de Janeiro                  Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

   Pref. Munic. de Sao Sebastiao do Alto     Exercício de 2023                         

   

  Órgão...............:  22    Pref. Municipal de São Sebastião do Alto                                                                

  Unidade Orçamentária:  22.16 Secretaria Mun. Gestão Contábil e Orçame                                                                

                                                                                                                                       

                                                                                                         -------- Importância -------- 

    Código                 Especificação                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao 

                                                                                                                                       

    04.121.0001.2.084.000  Manutenção e Operacionalização da Sec. Mun. de                                                              

                           Gestão Contábil e Orçamentária                                                                   255.000,00 

    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     96   Fiscal        500       180.000,00                      

    3.3.90.14.00.00.00        DIÁRIAS - CIVIL                             97   Fiscal        500         5.000,00                      

    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         98   Fiscal        500        30.000,00                      

    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    99   Fiscal        500        20.000,00                      

    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         100   Fiscal        500        20.000,00                      

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Dívida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortização Dívida 

  Fiscal           180.000,00                 0,00            55.000,00            20.000,00                 0,00                 0,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total            180.000,00                 0,00            55.000,00            20.000,00                 0,00                 0,00 

           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral 

  Fiscal                 0,00           255.000,00                 0,00           235.000,00            20.000,00           255.000,00 

  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

  Total                  0,00           255.000,00                 0,00           235.000,00            20.000,00           255.000,00 

   

  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento 


